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一、建设项目基本情况

	建设项目名称
	年产4000吨机械阀门及泵类配件技改项目

	项目代码
	2506-370302-89-02-741838

	建设单位联系人
	董新涛
	联系方式
	

	建设地点
	山东省淄博市淄川区龙泉镇大土屋村西

	地理坐标
	（117度59分6.806秒,36度35分51.892秒）

	国民经济
行业类别
	C3391黑色金属铸造
	建设项目
行业类别
	三十、金属制品业33-铸造及其他金属制品制造339-其他（仅分割、焊接、组装的除外）

	建设性质
	□新建（迁建）
□改建
□扩建
☑技术改造
	建设项目
申报情形
	☑首次申报项目
□不予批准后再次申报项目
□超五年重新审核项目
□重大变动重新报批项目

	项目审批（核准/
备案）部门（选填）
	淄川区发展和改革局
	项目审批（核准/备案）文号
（选填）
	2506-370302-89-02-741838

	总投资（万元）
	360
	环保投资（万元）
	80

	环保投资占比（%）
	22
	施工工期
	3个月

	是否开工建设
	☑否
□是
	用地（用海）
面积（m2）
	2000

	专项评价
设置情况
	本项目对照《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》中<表1专项评价设置原则表>，具体情况见下表：
表1-1 本项目与专项评价设置原则表对照情况一览表
	专项评价的类别
	设置原则
	本项目情况
	是否设置专项

	大气
	排放废气含有有毒有害污染物1、二噁英、苯并[a]芘、氰化物、氯气且厂界外500米范围内有环境空气保护目标2的建设项目
	本项目排放废气中涉及有毒有害污染物甲醛且500米范围内有环境空气保护目标
	是

	地表水
	新增工业废水直排建设项目（槽罐车外送污水处理厂的除外）；新增废水直排的污水集中处理厂
	不涉及
	否

	环境风险
	有毒有害和易燃易爆危险物质存储量超过临界量3的建设项目
	不涉及
	否

	生态
	取水口下游500米范围内有重要水生生物的自然产卵场、索饵场、越冬场和洄游通道的新增河道取水的污染类建设项目
	不涉及
	否

	海洋
	直接向海洋排放污染物的海洋工程建设项目
	不涉及
	否

	地下水
	原则上不开展专项评价，周边500m范围内涉及集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区的开展地下水专项评价工作
	不涉及
	否

	注：1.废气中有毒有害污染物指纳入《有毒有害大气污染物名录》的污染物（不包括无排放标准的污染物）。
2.环境空气保护目标指自然保护区、风景名胜区、居住区、文化区和农村地区中人群较集中的区域。
3.临界量及其计算方法可参考《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169）附录B、附录C。


因此，本项目需设置大气专项评价。

	规划情况
	无

	规划环境影响
评价情况
	无

	规划及规划环境影响评价符合性分析
	无
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	其他符合性分析
	一、项目与产业政策符合性分析
项目属于《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017）（2019年修订版）中的“C3391黑色金属铸造”，不属于《产业结构调整指导目录》（2024年）限制类和淘汰类，故属于允许类建设项目。
项目所用设备、生产工艺不属于淄博市《全市重点淘汰的落后工艺技术、装备及产 品目录》中落后的工艺技术、装备及产品项目，根据淄博市人民政府办公厅《关于印发淄博市产业结构调整指导意见和指导目录的通知》（淄政办发[2011]35号），不属于限制类和淘汰类，故属于允许类，符合国家及淄博市的产业政策要求。
所以项目符合当地的产业政策。
二、用地符合性分析
项目位于山东省淄博市淄川区龙泉镇大土屋村西，根据租赁合同及土地变更申请审批书可知，项目位置属于工业用地，项目选址用地不属于“国土资源部、国家发展和改革委员会关于发布实施《自然资源要素支撑产业高质量发展指导目录（2024年本）》的通知”中的限制类和禁止类，因此，项目选址符合国家及地方的用地规划。项目地理位置图详见附图1。
三、与《淄博市2023年生态环境分区管控成果动态更新项目生态环境准入清单》符合性分析
1、生态保护红线符合性分析
根据《淄博市国土空间总体规划》（2021-2035年）(详见附图5），项目不在城镇开发边界内，不涉及永久基本农田，位于生态保护红线之外。因此，项目的建设符合淄博市国土空间总体规划划定成果。
项目周围没有重点文物保护单位、自然保护区、风景名胜区、自然历史遗迹等。因此，项目选址合理。
2、 环境质量底线符合性分析
根据2025年1月27日淄博市生态环境局下发的《2024年12月份及全年环境空气质量情况通报》，项目周边环境空气质量不满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及修改单的二级标准要求；项目区域环境噪声质量符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准要求；本项目周围地表水体为孝妇河，能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准；项目区域地下水满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准的要求。本项目废气、废水和噪声经治理后对环境污染较小，固废可做到无害化处置。采取本环评提出的相关防治措施后，本项目排放的污染物不会对区域环境质量底线造成冲击。
3、资源利用上线符合性分析
本项目周围配套设施较为完善，水、电、气等公共设施方便；本项目在运营期间，会消耗一定的电能、水资源及天然气等。项目资源消耗量相对区域资源利用总量较少，符合资源利用上线。
4、生态环境分区管控方案
按照生态环境法律法规和国家、省环境管理政策，结合区域发展战略和生态功能定位，全市共划定环境管控单元117个，分为优先保护单元、重点管控单元和一般管控单元三类。本项目位于淄川区龙泉镇，根据淄博市环境管控单元图（附图4），项目所在区域属于一般管控单元，管控单元编码为ZH37030230005。与分区管控要求符合性分析如下表所示：
表1-2 与淄博市2023年生态环境分区管控成果动态更新项目生态环境准入清单
符合性分析
	管控单元
	管控要求
	本项目情况
	符合性

	淄川区龙泉镇
	空间布局约束
	1.禁止新建、扩建《产业结构调整指导目录》（现行）明确的淘汰类项目和引入《市场准入负面清单》（现行）禁止准入类事项；鼓励对列入《产业结构调整指导目录》的限制类、淘汰类工业项目进行淘汰和提升改造。
	本项目为C3391黑色金属铸造，不属于《产业结构调整指导目录》（2024年版）明确的淘汰类项目和引入《市场准入负面清单》（现行）禁止准入类事项。
	符合

	
	
	2.按照省市要求，严格控制“两高”项目，新建“两高”项目实行“五个减量替代”。
	本项目不属于“两高”项目
	符合

	
	
	3.生态保护红线外的生态空间，依法依规以保护为主，严格限制大规模、高强度的区域开发，并根据其主导生态功能进行分类管控。
	本项目依托现有厂房进行生产，不涉及大规模、高强度的区域开发
	符合

	
	
	4.按照《土壤污染防治行动计划》要求，严格控制在优先保护类耕地集中区域新建有色金属冶炼、石油加工、化工、焦化、电镀、制革等行业企业。对永久基本农田实行严格保护，确保其面积不减少、土壤环境质量不下降，除法律规定的重点建设项目选址确实无法避让外，其他任何建设不得占用。
	本项目依托现有厂房进行生产，不占用基本农田。
	符合

	
	
	5.污水处理设施不健全、未正常运行或污水管网未覆盖的地区，未配套污水处理设施的项目不得建设。
	本项目无废水产生及排放
	符合

	
	
	6.新建有污染物排放的工业项目，除在安全生产等方面有特殊要求的以外，应当进入工业园区或工业聚集区。
	本项目属于技改项目。
	符合

	
	污染物排放管控
	1.涉“两高”项目企业应当积极实施节能改造提升，提高能源使用效率，推进节能减排。
	本项目不属于“两高”项目。
	符合

	
	
	2.落实主要污染物总量替代要求，按照山东省生态环境厅《关于印发山东省建设项目主要大气污染物排放总量替代指标核算及管理办法的通知》，实施动态管控替代。
	本项目建成后严格落实主要污染物总量控制。
	符合

	
	
	3.废水应当按照要求进行预处理，达到行业排放标准或是综合排放标准后方可排放。
	本项目无废水产生及排放
	符合

	
	
	4.禁止工业废水和生活污水未经处理直排环境；原则上除工业污水集中处理设施、城镇污水处理厂外不得新建入河排污口。
	本项目废水不直排环境。
	符合

	
	
	5.涉VOCs排放的行业，严格按照淄博市行业环境管控要求，实施源头替代，建立健全治理设施，确保污染物稳定达标排放，做到持证排污。
	本项目VOCs排放执行倍量替代原则。
	符合

	
	
	6.进一步加强对建设工程施工、建筑物拆除、交通运输、道路保洁、物料运输与堆存、采石取土、养护绿化等活动的扬尘管理。
	本项目不涉及建设工程施工、建筑物拆除、交通运输、道路保洁、物料运输与堆存、采石取土、养护绿化等活动
	符合

	
	环境风险防控
	1.严格规范自然保护区范围和功能区调整，遏制不合理调整和非法“瘦身”。
	本项目不涉及自然保护区范围和功能区调整
	符合

	
	
	2.加强农田土壤、灌溉水的监测，对周边区域环境风险源进行评估。
	本项目不涉及农田土壤、灌溉水的监测
	符合

	
	
	3.企业事业单位根据法律法规、管理部门要求和《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》等规定，依法依规编制环境应急预案并定期开展演练。
	本项目建成后将依法依规编制环境应急预案并定期开展演练。
	符合

	
	
	4.建立各企业危险废物的贮存、申报、经营许可（无废城市建设豁免的除外）、转移及处置管理制度，并负责对危废相应活动的全程监管和环境安全保障。
	本项目已建立危险废物管理制度，并负责对危废相应活动的全程监管和环境安全保障。
	符合

	
	
	5.按照省市要求，做好清洁取暖改造工作。
	本项目不涉及清洁取暖改造工作。
	符合

	
	资源开放效率要求
	1.高污染燃料禁燃区内执行淄博市高污染燃料禁燃区划定文件的管控要求。
	本项目不涉及高污染燃料。
	符合

	
	
	2.强化节水措施，提高水资源使用效率。
	本项目不开采地下水。
	符合

	
	
	3.提升土地集约化水平。
	本项目依托现有厂房进行生产。
	符合

	
	
	4.优化调整能源利用结构，控制煤炭消费量，实现减量化，鼓励使用清洁能源、新能源和可再生能源。
	本项目不使用煤炭等资源。
	符合


综上所述，项目满足《淄博市2023年生态环境分区管控成果动态更新项目生态环境准入清单》要求。
四、与《山东省环境保护条例》符合性分析
表1-3 与《山东省环境保护条例》符合性分析
	规范要求
	项目情况
	符合性

	新建、改建、扩建建设项目，应当依法进行环境影响评价。建设项目可能对相邻地区造成重大环境影响的，生态环境主管部门在审批其环境影响评价文件时，应当征求相邻地区同级生态环境主管部门的意见；意见不一致的，由共同的上一级人民政府生态环境主管部门作出处理。
	项目依法进行环境影响评价
	符合

	有下列情形之一的，省、设区的市人民政府生态环境主管部门应当暂停审批该区域新增重点污染物排放总量的建设项目的环境影响评价文件：(一)重点污染物排放量超过总量控制指标，或者未完成国家确定的重点重金属污染物排放量控制目标的；(二)未完成淘汰严重污染环境的生产工艺、设备和产品任务的；(三)生态破坏严重，未完成污染治理任务或者生态恢复任务的；(四)未完成环境质量改善目标的；(五)产业园区配套的环境基础设施不完备的；(六)法律、法规和国家规定的其他情形。符合生态环境保护规划且涉及民生的重大基础设施项目和环境污染治理项目，不受前款规定的限制。
	不属于
	符合


综上所述，项目建设符合《山东省环境保护条例》的要求。
五、与《关于严格项目审批工作坚决防止新上“散乱污”项目的通知》（鲁环字[2021]58号）符合性分析
表1-4 与（鲁环字[2021]58号）符合性分析一览表
	文件要求
	符合性分析

	认真贯彻执行产业政策。新上项目必须符合国家产业政策要求，禁止采用国家公布的淘汰工艺和落后设备，不得引进耗能高、污染大、生产粗放、不符合国家产业政策的项目。各级立项部门在为企业办理手续时，要认真对照《产业结构调整指导目录（2019年本）》（如有更新，以更新后文件为准），对鼓励类项目，按照有关规定审批、核准或备案；对限制类项目，禁止新建，现有生产能力允许在一定期限内改造升级；对淘汰类项目，市场主体不得进入，行政机关不予审批
	项目符合国家产业政策要求，所用工艺及设备均不属于国家公布的淘汰工艺和落后设备。根据《产业结构调整指导目录（2024年本）》项目不属于其中“限制类”、“淘汰类”和“鼓励类”，属允许建设项目。符合文件要求

	强化规划刚性约束。新上项目必须符合国土空间规划、产业发展规划等要求，积极引导产业园区外“散乱污”整治搬迁改造企业进入产业园区或工业集聚区，并鼓励租赁标准厂房。按照“布局集中、用地集约、产业集聚、空间优化”的原则，高标准制定产业发展规划，明确主导产业、布局和产业发展方向，引导企业规范化、规模化、集约化发展
	项目位于山东省淄博市淄川区龙泉镇大土屋村西，利用现有厂房进行建设，符合国土空间规划、产业发展规划等要求，企业不属于“散乱污”企业。符合文件要求

	科学把好项目选址关。新建有污染物排放的工业项目，除在安全生产等方面有特殊要求的以外，应当进入工业园区或工业集聚区。各市要本着节约利用土地的原则，充分考虑项目周边环境、资金投入、推进速度等关键要素，合理选址，科学布局，切实做到符合用地政策，确保规划建设的项目有利于长远发展
	项目位于山东省淄博市淄川区龙泉镇大土屋村西，项目污染物经处理后可达标排放，对区域环境影响小。符合文件要求


由上表可知，项目符合《关于严格项目审批工作坚决防止新上“散乱污”项目的通知》（鲁环字[2021]58号）的要求。
六、与《关于印发<重点行业挥发性有机物综合治理方案>的通知》(环大气[2019]53号)符合性分析
表1-5 与《关于印发<重点行业挥发性有机物综合治理方案>的通知》符合性分析
	控制思路与要求
	规定
	本项目情况
	符合情况

	大力推进源头替代
	通过使用水性、粉末、高固体分、无溶剂、辐射固化等低VOCs含量的涂料，水性、辐射固化、植物基等低VOCs含量的油墨，水基、热熔、无溶剂、辐射固化、改性、生物降解等低VOCs含量的胶粘剂，以及低VOCs含量、低反应活性的清洗剂等，替代溶剂型涂料、油墨、胶粘剂、清洗剂等，从源头减少VOCs产生。
	本项目均采用低VOCs原料，废气经收集后通过二级活性炭吸附装置处理后经15米高排气筒排放。
	符合

	加强设备与场所密闭管理
	含VOCs物料应储存于密闭容器、包装袋，高效密封储罐，封闭式储库、料仓等。含VOCs物料转移和输送，应采用密闭管道或密闭容器、罐车等。
	项目所使用含VOCs物料存放于仓库内，使用时取出。
	符合

	推进使用先进生产工艺
	工业涂装行业重点推进使用紧凑式涂装工艺，推广采用辊涂、静电喷涂、高压无气喷涂、空气辅助无气喷涂、热喷涂等涂装技术，鼓励企业采用自动化、智能化喷涂设备替代人工喷涂，减少使用空气喷涂技术。
	本项目不涉及涂装工序。
	符合

	推进建设适宜高效的治污设施
	低浓度、大风量废气，宜采用沸石转轮吸附、活性炭吸附、减风增浓等浓缩技术，提高VOCs浓度后净化处理；高浓度废气，优先进行溶剂回收，难以回收的，宜采用高温焚烧、催化燃烧等技术。
	本项目废气主要为低浓度有机废气，废气经收集后通过二级活性炭吸附装置处理后经15米高排气筒高空排放。
	符合


由上表可知，项目符合《关于印发<重点行业挥发性有机物综合治理方案>的通知》的要求。
七、与《关于印发<2022年度淄博市挥发性有机物治理和臭氧污染管控方案>的通知》（淄环委办〔2022〕12号）符合性分析
表1-6 与《关于印发<2022年度淄博市挥发性有机物治理和臭氧污染管控方案>的通知》（淄环委办〔2022〕12号）符合性分析
	文件要求
	本项目情况
	符合性

	3、加快低挥发性原辅材料替代。要加大低（无）挥发性原辅材料替代政策宣传力度，引导企业优先使用低（无）挥发性涂料、油墨、胶粘剂、涂层剂（油脂）、清洗剂等原辅材料，进一步提高低（无）挥发性原辅材料使用率。以机械加工、家具制造、包装印刷等行业为重点，鼓励企业开展低（无）挥发性原辅材料生产工艺的升级改造，建设源头替代示范项目，形成示范带动效应。企业应建立规范的原辅材料使用台账，各级监督检查须将企业原辅材料台账及挥发性有机物含量检测报告纳入检查内容。
	本项目使用原辅材料为低（无）挥发性原辅材料。项目投产后，企业将建立规范的原辅材料使用台账。
	符合

	6、提升综合治理效率。推进使用先进生产工艺，通过采用全密闭、连续化、自动化等生产技术，以及高效工艺设备等，减少工艺过程无组织排放。按照“适宜高效”和“降风增浓”原则，优先对车间内涉挥发性有机物的设备、工序进行密闭，或进行局部废气收集。加强生产车间密闭管理，在符合安全生产、职业卫生等要求前提下，采用自动感应门、密闭性好的塑钢门窗等，在非必要时保持关闭。高浓度挥发性有机物废气不宜直接与大风量、低浓度挥发性有机物废气混合。按照适宜高效的原则提高治理设施去除率，高浓度挥发性有机物废气（＞30000mg/m3），宜采用吸收、冷凝、吸附、膜分离等组合技术回收处理，不能达标时再辅以其他技术实现达标排放；中高浓度废气（3000mg/m3—30000mg/m3），有回收价值时宜采用吸收技术回收处理，无回收价值时宜采用燃烧技术。中低浓度挥发性有机物废气（＜3000mg/m3），宜采用生物技术、燃烧技术、吸附浓缩－燃烧技术等。鼓励使用液氮的企业，统筹考虑液氮气化和挥发性有机物废气冷凝的热交换，实现废气治理和节能相结合。严禁大风量、高浓度有机废气的有机化工、医药制药、石油化工等行业企业使用UV光解、低温等离子、光氧催化等低效治污设施。其他行业在保证异味治理的前提下，原则上全面淘汰以上低效治污设施。杜绝仅采用水或水溶液洗涤吸收方式处理含非水溶性组分的挥发性有机物废气。挥发性有机物废气不得与含颗粒物等其他污染物的废气混合。
	本项目中产生的VOCs废气经集气罩收集后经二级活性炭处理后经15m高排气筒高空排放。
	符合

	8.提高精细化管控水平。加强治理设施运行管理，按照治理设施的工艺设计和污染物排放标准，制定治理设施运行规范或操作规程，并明确异常情况的处理方案。对新建或改建的治理设施，企业应组织相关岗位人员进行培训，培训内容和考核结果要存档。企业应建立台账，记录废气治理设施的主要运行和维护信息，包括但不限于运行时间、废气处理量、操作温度、停留时间、吸附剂再生/更换周期和更换量、催化剂更换周期和更换量、吸收液pH值等关键参数。台账保存期限不少于五年。
	企业加强对岗位人员进行技术培训，提高精细化管控水平；并按照相关规定建立台账，并保存期限不少于五年。本项目使用活性炭等
	符合


八、与《山东省空气质量持续改善暨第三轮“四减四增”行动实施方案》(鲁政字(2024)102号)符合性分析
表1-7 项目与《山东省空气质量持续改善暨第三轮“四减四增”行动实施方案》
符合性分析一览表
	政策要求
	项目情况
	符合性

	产业结构绿色升级行动 
	（一）严格环境准入
	坚决遏制高耗能、高排放、低水平项目盲目上马，新、改、扩建项目严格落实国家和省产业规划、产业政策、生态环境分区管控方案、规划环评、项目环评、规划水土保持审查、节能审查、产能置换、重点污染物总量控制、污染物排放区域削减、碳排放达峰目标等相关要求，原则上采用清洁运输方式。涉及产能置换的项目，被置换产能及其配套设施关停后，新建项目方可投产。（省生态环境厅、省发展改革委、省工业和信息化厅、省能源局、省水利厅按职责分工负责）严格落实国家粗钢产量调控目标。推行钢铁、焦化、烧结一体化布局，有序引导高炉—转炉长流程炼钢转型为电炉短流程炼钢，到2025年，电炉钢占比达到7%左右。（省工业和信息化厅牵头）多措并举治理环保领域低价低质中标乱象，营造公平竞争环境，推动产业健康有序发展。（省生态环境厅牵头） 
	本项目不属于高耗能、高排放、低水平项目。
	符合

	
	（二）优化调整重点行业结构。
	 重点区域进一步提高落后产能能耗、环保、质量、安全、技术等要求，逐步退出限制类涉气行业工艺和装备；逐步淘汰步进式烧结机和球团竖炉以及半封闭式硅锰合金、镍铁、高碳铬铁、高碳锰铁电炉。（省发展改革委、省工业和信息化厅、省生态环境厅、省应急厅按职责分工负责，省市场监管局配合）引导钢铁、水泥、焦化、电解铝等产业有序调整优化。到2025年，2500吨/日水泥熟料生产线（特种水泥熟料和化工配套水泥熟料生产线除外）全部整合退出。2024年年底前，济宁、滨州、菏泽3市完成焦化退出装置关停；2025年6月底前，济南、枣庄、潍坊、泰安、日照、德州6市完成焦化退出装置关停，全省焦化装置产能压减至3300万吨左右。（省工业和信息化厅牵头）
	本项目不涉及
	符合

	
	（三）开展传统产业集群升级改造。
	中小型传统制造企业集中的市要制定涉气产业集群发展规划，严格项目审批，严防污染下乡。针对现有产业集群制定专项整治方案，依法淘汰关停一批、搬迁入园一批、就地改造一批、做优做强一批。各市要结合产业集群特点，因地制宜建设集中供热中心、集中喷涂中心、有机溶剂集中回收处置中心、活性炭集中再生中心。（省发展改革委、省工业和信息化厅、省生态环境厅、省能源局等按职责分工负责））
	本项目不涉及
	符合

	
	（四）优化含VOCs原辅材料和产品结构。
	 严格控制生产和使用高VOCs含量涂料、油墨、胶粘剂、清洗剂等建设项目，提高低（无）VOCs含量产品比重。实施源头替代工程，加大工业涂装、包装印刷和电子行业低（无）VOCs含量原辅材料替代力度。指导企业积极申报VOCs末端治理豁免。（省生态环境厅牵头）在生产、销售、进口、使用等环节严格执行VOCs含量限值标准。（省市场监管局、青岛海关、济南海关牵头，省生态环境厅配合
	本项目不涉及
	符合


综上所述，本项目符合《山东省空气质量持续改善暨第三轮“四减四增”行动实施方案》(鲁政字(2024)102号)的各项要求。
九、与《关于“两高”项目管理有关事项的通知》(鲁发改工业[2023]34 号)和《关于促进轮胎铸造行业转型升级调整优化项目管理的通知》(鲁发改工业[2024]487号)符合性分析
表1-8 与鲁发改工业[2023]34 号及鲁发改工业[2024]487号符合性分析一览表
	序号
	产业分类
	产品
	核心装置
	对应国民经济行业小类

	1
	炼化
	汽油、煤油、柴油、燃料油、石脑油、溶剂油、石油气、沥青及其他相关产品，不含一二次炼油之外的质量升级油品
	一次炼油（常减压）、二次炼油（催化裂化、加氢裂化、催化重整、延迟焦化）
	原油加工及石油制品制造（2511）

	
	
	乙烯、对二甲苯（PX）
	乙烯装置、PX装置
	有机化学原料制造（2614）

	2
	焦化
	焦炭
	焦炉
	炼焦（2521）

	3
	煤制液体燃料
	煤制甲醇
	煤气化炉、合成塔
	煤制液体燃料生产（2523）

	
	
	煤制烯烃（乙烯、丙烯）
	
	

	
	
	煤制乙二醇
	
	

	4
	基础化学原料
	氯碱（烧碱）
	电解槽
	无机碱制造（2612）

	
	
	纯碱
	碳化塔
	无机碱制造（2612）

	
	
	电石（碳化钙）
	电石炉
	无机盐制造（2613）

	
	
	黄磷
	黄磷制取设备
	其他基础化学原料制造（2619）

	5
	化肥
	合成氨、尿素
	合成氨装置
	氮肥制造（2621）

	
	
	磷酸一铵、磷酸二铵
	氨化装置
	磷肥制造（2622）

	6
	水泥
	水泥熟料
	水泥窑
	水泥制造（3011）

	
	
	水泥粉磨
	水泥磨机、预粉磨主电动机
	水泥制造（3011）

	7
	石灰
	生石灰、消石灰、水硬石灰
	石灰窑
	石灰和石膏制造（3012）

	8
	平板玻璃
	普通平板玻璃，浮法平板玻璃，压延玻璃，不包括光伏压延玻璃、基板玻璃
	玻璃熔炉
	平板玻璃制造（3041）

	9
	陶瓷
	建筑陶瓷，不包括非经高温烧结的发泡陶瓷板等
	辊道和隧道窑
	建筑陶瓷制品制造（3071）

	
	
	卫生陶瓷
	隧道窑
	卫生陶瓷制品制造（3072）

	10
	钢铁
	炼钢用生铁、熔融还原铁
	高炉，氢冶金、Corex、Finex、HIsmelt还原装置
	炼铁（3110）

	
	
	非合金钢粗钢、低合金钢粗钢、合金钢粗钢
	转炉
	炼钢（3120）

	
	
	
	电弧炉、AOD炉
	

	11
	铸造用生铁
	铸造用生铁
	高炉
	炼铁（3110）

	12
	铁合金
	硅铁、锰硅合金、高碳铬铁、镍铁及其他铁合金产品
	矿热炉、电弧炉、高炉
	铁合金冶炼（3140）

	13
	有色
	氧化铝
	煅烧或焙烧炉
	铝冶炼（3216）

	
	
	电解铝，不包括再生铝
	电解槽
	

	
	
	阴极铜、阳极铜、粗铜、电解铜
	电解槽
	铜冶炼（3211）

	
	
	粗铅、电解铅、粗锌、电解锌
	电解槽
	铅锌冶炼（3212）

	14
	煤电
	电力（燃煤发电，包含煤矸石发电）
	抽凝、纯凝机组
	火力发电（4411）

	
	
	电力和热力（热电联产）
	抽凝机组
	热电联产（4412）

	
	
	
	背压机组
	


本项目不在上述所列行业内，不属于“两高”项目。
十、与《铸造企业规范条件》(T/CFA0310021-2023)的符合性
表1-9 与《铸造企业规范条件》符合性分析一览表
	分类
	文件要求
	符合性分析

	建设条件与布局
	企业的布局及厂址的确定应符合国家相关法律法规、产业政策以及各地方装备制造业和铸造行业的总体规划要求。
	本项目已于山东省投资项目在线审批监管平台登记备案，备案文号2506-370302-89-02-741838，符合。

	
	企业生产场所应依法取得土地使用权并符合土地使用性质。
	项目为技改项目，利用厂区现有土地，用地类型为集体用地，符合。

	生产工艺
	企业应根据生产铸件的材质、品种、批量，合理选择低污染、低排放、低能耗、经济高效的铸造工艺。
	本项目铸造工艺为砂型、消失模、覆膜砂铸造工艺，均为成熟、经济高效工艺，符合。

	
	企业不应使用国家明令淘汰的生产工艺。不应采用粘土砂干型/芯、油砂制芯、七〇砂制型/芯等落后铸造工艺；粘土砂批量铸件生产企业不应采用手工造型；水玻璃熔模精密铸造企业模壳硬化不应采用氯化铵硬化工艺；铝合金、锌合金等有色金属熔炼不应采用六氯乙烷等有毒有害的精炼剂。
	本项目未使用国家明令淘汰的生产工艺，符合。

	
	新（改、扩）建粘土砂型铸造项目应采用自动化造型；新（改、扩）建熔模精密铸造项目不应采用水玻璃熔模精密铸造工艺。
	本项目不涉及上述工艺。

	生产装备
	企业不应使用国家明令淘汰的生产装备，如：无芯工频感应电炉、0.25吨及以上无磁轭的铝壳中频感应电炉等。
	本项目未使用国家明令淘汰的生产设备，符合。

	
	铸件生产企业采用冲天炉熔炼，其设备熔化率宜大于10吨/小时。
	本项目不使用冲天炉，符合。

	质量控制
	企业应按照GB/T19001（或IATF16949、GJB9001B）等标准要求建立质量管理体系、通过认证并持续有效运行，有条件的企业可按照T/CFA0303.1的标准要求开展铸造行业的质量管理体系升级版认证。
	企业按照GB/T19001（或IATF16949、GJB9001B）等标准要求建立质量管理体系，符合。

	
	企业应设有质量管理部门，配有专职质量监测人员，建立健全的质量管理制度并有效运行。
	企业有严格的质控流程。符合。

	
	铸件的外观质量（尺寸精度、表面粗糙度等）、内在质量（化学成分、金相组织等）及力学性能等指标应符合规定的技术要求。
	项目产品质量符合相关要求。符合。


综上所述，本项目符合《铸造企业规范条件》(T/CFA0310021-2023)的各项要求。
十一、与《关于优化轮胎铸造项目管理有关事项的通知》(鲁发改工业[2023]649号）及《山东省“两高”行业能效改造提升标准(2023年版)》(淄发改发[2023]8号)的符合性
表1-10 与鲁发改工业[2023]649号及淄发改发[2023]8号)符合性分析一览表
	文件要求
	项目情况
	符合性

	一、支持高端项目加快发展。聚焦推动高端化、智能化、绿色化、集群化发展，适时制定调整《山东省高端轮胎铸造项目发展指导目录(2023年版)》，对属于《目录》范围内的新上高端轮胎、铸造项目，不再执行《关于“两高”项目管理有关事项的补充通知》(鲁发改工业[2023]34号)规定的产能、能耗、碳排放替代政策。依据《关于“两高”项目管理有关事项的通知》(鲁发改工业[2022)255号)规定，通过“先立后破”“一事一议”方式实施的高端铸造项目，所在市要落实有关承诺，确保产能控制在合理范围。省发展改革委会同省工业和信息化厅等有关部门，要按照省委、省政府部署要求，加强窗口指导，严把项目关口，统筹布局优化，强化全流程监管，坚决制止不属于《目录》范围的低端轮胎、铸造项目盲目上马，防止低水平重复建设。
	不涉及。
	符合

	二、推动中端项目改造提升。对存量轮胎、铸造项目，各市要加快推动能效、环保、质量、数字化改造提升。省发展改革委、省工业和信息化厅等有关部门和各市要督促低于能效基准水平的轮胎、铸造企业，按照前期制定的能效改造提升方案，加快推进实施，确保2025年4月底前完成；对低于标杆水平的轮胎、铸造企业，积极探索研究绿电使用方案，逐步提高绿电使用比例。省生态环境厅和各市要督导企业依法落实环境保护主体责任，严格执行环保排放标准，深度开展污染治理，积极采用环保节能装备，坚持清洁生产，严格控制无组织排放，配备颗粒物或挥发性有机物高效收集和处理装置。省工业和信息化厅和各市要鼓励企业发展化学炼胶、电加热硫化、复合铸造工艺、铸造模拟仿真、一体化压铸成形、3D打印等新技术和新工艺；大力开展智能制造示范推广，推进关键工序数字化、网络化、智能化改造，梳理遴选一批智能制造典型场景，建设一批智能制造示范工厂，培育一批优质系统解决方案供应商。
	本项目为存量铸造项目改造提升。按照前期制定的能效改造提升方案进行提升改造。
	符合

	三、加快低端项目淘汰退出。各市要严格落实主要污染物排放总量控制、能源消耗总量和强度调控制度，坚决遏制不符合要求的项目盲目发展，防止产能盲目扩张，合理控制产能总体规模。各市要加快淘汰退出不符合安全、环保等要求的项目，2021年以来产能利用水平连续2年低于20%的项目，无法整改的违规项目，以及低于能效基准水平仍未制定改造提升方案或无法改造提升的项目、没有能效数据且无法核算的项目。各市要梳理制定退出项目清单，明确退出步骤、时限和责任单位，于2023年9月底前以市政府名义函送省发展改革委、省工业和信息化厅、省生态环境厅。各市要对退出项目组织验收，省发展改革委、省工业和信息化厅、省生态环境厅等有关部门对各市验收情况进行核查。各市淘汰退出落后低效产能工作情况，作为新上项目窗口指导的重要参考。
	不涉及。
	符合

	四、推动园区化集群化发展。各市要围绕“绿色化、智能化、园区化、品牌化”，结合本地重点产业发展需要，依托龙头企业，推动轮胎、铸造企业兼并重组，引导产能和要素资源向优势项目、核心地区集聚，促进产业链供应链深度互联与协同响应，提升产品供给能力。省发展改革委、省工业和信息厅等部门要指导各市探索铸造特色化、专业化、集群化发展模式，聚焦铸造加工、装备制造产业集聚区，建设一批绿色低碳高端铸造中心。各市要在以汽车、轨道交通装备、工程机械、农业机械、海工装备、航空航天装备、电子信息装备制造等为主导产业且具有一定规模的开发区、产业园区、集聚区内部或周边布局铸造产能。
	不涉及。
	符合


综上所述，本项目符合鲁发改工业[2023]649号及淄发改发[2023]8号)的各项要求。
表1-11 与山东省“两高”行业能效改造提升标准(2023年版)的符合性分析
	序号
	国民经济行业分类及代码
	重点领域
	指标名称
	指标单位
	标杆水平
	基准水平
	本项目情况

	
	大类
	中类
	小类
	
	
	
	
	
	

	7
	金属制品业（33）
	铸造及其他金属制品制造(339)
	黑色金属铸造(3391)有色金属铸造(3392)
	铸造(企业无高炉装置)
	万元产值能耗
	千克标准煤/万元
	175
	220
	技改前205、技改后195


十二、与环办大气函〔2020〕340号中铸件企业绩效分级指标中铸件企业绩效分级指标(采用天然气、电炉熔化设备)C级企业符合性分析
表1-12 与铸件企业绩效分级指标（采用天然气、电炉熔化设备）C级企业要求符合性分析一览表
	文件要求
	本项目情况
	符合性

	装备水平及生产工艺
	1、粘土砂工艺（连续生产一个班次8小时或者至少300件批次连续生产）、消失模工艺采用机械化造型及以上；2、熔模铸造工艺采用机械化制壳及以上；3、压铸等其他铸造工艺暂不考虑装备水平差异，依据其污染治理水平确定绩效
	本项目新增铸造工艺污染物经处理后能够达标排放
	符合

	污染治理技术
	1、制芯（冷芯盒）、覆膜砂（壳型）工序VOCs采用吸收法或更高效的处理措施；2、消失模、实型铸造工艺的浇注工序采用活性炭吸附及以上处理设施；3、涂装工序要求同B级企业
	1、本项目采用符合要求的废气处理措施；2、本项目采用活性炭吸附装置处理有机废气；3本项目不涉及
	符合

	排放限值
	1、PM、SO2、NOx排放浓度分别不高于30、150、400mg/m3；2、在连续一年的监测数据中，车间或生产设施排气筒排放的NMHC为40-50 mg/m3、TVOC为60-70 mg/m3；3、厂区内无组织排放监控点NMHC的小时平均浓度值不超过6mg/m3、任意一次浓度值不超过20mg/m3；
	根据现有项目监测及本项目预估，全厂污染物排放均能满足要求
	符合

	无组织排放
	1、物料储存（1）煤粉、膨润土、硅砂等粉状物料应袋装或罐装，并储存于半封闭储库中；（2）生铁、废钢、焦炭和铁合金等粒状、块状散装物料应储存于半封闭储库及以上措施，半封闭储库料场应至少两面有围墙（围挡）及屋顶。2、物料转移和输送同A级企业3、铸造（1）孕育、变质、炉外精炼、除气等金属液预处理工序PM排放环节应安装排气罩，并配备除尘设施；（2）浇注工序设置排风罩，落砂、抛丸清理、砂处理工序宜在封闭设备内操作，废气收集至除尘设施。未在封闭设备内操作的，应采取固定式、移动式集气设备，并配备除尘设施；（3）对于树脂砂工艺特殊尺寸（特大等）铸件或使用地坑造型的，浇注和冷却工序采取固定式或移动式集气设备，并配备废气处理设施，待砂型冷却至无可见烟尘外溢时，环保设备方可停止运行；对于水玻璃砂工艺特殊尺寸（特大等）铸件或使用地坑造型的，浇注工序采取固定式或移动式集气设备，并配备除尘设施设置集气罩；落砂工序应采取有效集气除尘或抑尘措施；（4）清理（去除浇冒口、铲飞边毛刺等）和浇包、渣包的维修等工序应采取固定式或移动式集气设备并配备除尘设施；（5）车间不得有可见烟粉尘外溢
	1、本项目物料存放于密闭仓库内；2、本项目厂区道路已硬化，定期清扫降尘，物料转移过程在密闭车间内进行，除尘器泄灰口按要求密闭；3、本项目不涉及金属液预处理，浇注、落砂、清砂、砂处理等在密闭车间内进行，设置处理措施，不涉及地坑造型，清理等工序设施移动式除尘，车间内无可见烟粉尘排放
	符合

	监测监控水平
	1、料场出入口等易产生PM排放环节，安装高清视频监控设施。视频监控数据保存三个月以上；2、主要生产设施与污染防治设施分表计电
	1、本项目已按要求设置监控；2、生产设施及防治设施已按要求设置电表
	符合

	环境管理水平
	至少符合A级要求中的3条，其中必须包含7；
人员配置：配备专职环保人员，并具备相应的环境管理能力
	1、公司已按要求设置记录台账，已设置废气治理设施运行管理规程；已配备符合要求的管理人员
	符合

	运输方式
	物料公路运输使用达到国五及以上排放标准重型载货车辆（含燃气）或新能源车辆比例不低于50%
	项目使用符合要求的运输车辆
	符合


综上所述，本项目符合环办大气函〔2020〕340 号中铸件企业绩效分级指标(采用天然气、电炉熔化设备)C级企业的各项要求。
十三、与《淄博市2024年大气污染防治“九个攻坚突破”行动计划》符合性
表1-13 与《淄博市2024年大气污染防治“九个攻坚突破”行动计划》符合性
	文件要求
	项目情况
	符合性

	产业结构绿色升级攻坚突破

	不断强化源头把控：坚决遏制高耗能、高排放、低水平项目盲目上马。新、改、扩建项目严格落实国家和省产业规划产业政策、生态环境分区管控方案、规划环评、项目环评、节能审查、产能置换、重点污染物总量控制、污染物排放区域削减、碳排放达峰目标等相关要求，同时，原则上应采用清洁运输方式。涉及产能置换的项目，被置换产能及其配套设施关停后，新建项目方可投产。突出区域污染物排放总量控制：坚决淘汰落后产能；逐步退出限制类产能；加快传统建材行业优化整合；深化产业集群和特色行业提升；强化集群污染物集中治理；实施源头替代工程。
	本项目不属于“两高”项目，符合产业政策，不属于落后产能。
	符合

	坚决淘汰落后产能。进一步提高落后产能能耗、环保、质量、安全、技术等要求，加大落后产能淘汰力度，对《产业结构调整指导目录（2024年本）》中淘汰类落后生产工艺装备、落后产品，依法依规予以关停退出。根据上级要求，逐步退出限制类涉气行业工艺和装备。
	本项目不属于国家发展和改革委员会发布的《产业结构调整指导目录（2024年本）》中“鼓励类”、“限制类”、“淘汰类”，为允许建设项目。
	符合

	能源结构清洁低碳攻坚突破

	推进清洁能源倍增行动；煤炭总量持续压减；强化商品煤质量监管；实行煤炭减量替代；不断提高清洁能源占比；持续深化煤电机组、锅炉关停整合；有效淘汰燃煤设施；巩固清洁取暖改造成效；深入推进清洁取暖；扎实落实散煤替代。
	本项目不涉及煤炭。
	符合

	工业污染深度治理攻坚突破

	强化有组织排放控制；强化无组织排放管控；提升自动化控制水平；提升精细化管理水平；强化车辆运输监管；巩固水泥行业超低排放改造成效；实施炭素行业深度治理；实施铸造行业整治提升；其他涉窑炉行业氮氧化物深度治理；强化重点行业CO排放监管；强化燃气锅炉排放监管；强化生物质电厂排放监管；强化垃圾电厂排放监管；持续开展重点行业源头替代；推进钣喷共享中心建设；深化VOCs有组织治理提升；强化VOCs无组织排放管控；严格落实泄漏检测与修复（LDAR）。
	本项目建成后实现存量铸造项目改造提升。
	符合

	科技治污智慧监管攻坚突破

	创新VOCs治理设备监管方式。积极推进活性炭吸附设备智慧监管，实现活性炭购买、使用、更换、处置全过程留痕和全环节可回溯管理。
	本项目运营后将对活性炭购买、使用、更换、处置全过程设置台账。
	符合


综上所述，本项目符合《淄博市2024年大气污染防治“九个攻坚突破”行动计划》中的各项要求。


2、 建设项目工程分析
	建

设

内

容
	一、项目背景及由来
淄博淄阀工贸有限公司成立于2011年11月10日，法定代表人为司俊杰，统一社会信用代码为91370302586072051C，企业注册地址位于淄川区龙泉镇龙二村，所属行业为通用设备制造业，经营范围包含：机械阀门配件、真空泵配件制造，销售；（有效期限以许可证为准）。五金配件、劳保护品、玻璃制品、化工产品（不含危险和易制毒化学品）、生铁、不锈钢制品销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。企业当前经营状态为在业。
淄博淄阀工贸有限公司于2010年7月编制完成了《淄博淄阀工贸有限公司4000吨/年机械阀门配件及真空泵配件生产项目环境影响报告表》，并于2010年7月30日取得淄博市环境保护局淄川分局审批意见，审批意见文号为：川环报告表[2010]37号。于2011年8月25日取得原淄川环保分局对该项目的验收意见，文号为川环验[2011]45号。于2020年7月11日首次进行了排污许可申领，2023年11月3日进行了变更，有效期至2028年7月10日，排污编号为91370302586072051C001Q（附件7）。
因市场需求以及公司发展需要，公司拟依托厂区内现有厂房约2000平方米，对现有生产工艺及设备进行技术改造。项目现有工艺为砂型铸造工艺，技改项目保留现有砂型铸造工艺，新增覆膜砂、消失模铸造工艺。新上一根排气筒、布袋除尘器及二级活性炭吸附装置，现有排气筒新增二级活性炭吸附装置及更换大风量风机，设备新增自动射芯机、自动打磨机、履带清理机等设备，对现有产品进行升级改造，达到产品更加优越的质量稳定性，项目不涉及核心设备及产品、产能变更，建成后产能仍为4000吨机械阀门及泵类配件，技改前后电炉总容量不变、铸造总产能不变。
根据《建设项目分类管理名录》（2021版）的相关规定，项目属于“三十、金属制品业 33”中“铸造及其他金属制品制造 339”中的“其他（仅分割、焊接、组装的除外）”；环评类别为“报告表”，即项目应编制环境影响评价报告表。我单位受委托后，通过对该项目进行现场调查和资料搜集，按照国家有关环评技术规范要求，编制完成该项目环境影响报告表。
二、项目建设名称、性质、地点及规模
（1）项目名称：年产4000吨机械阀门及泵类配件技改项目；
（2）建设单位：淄博淄阀工贸有限公司；
（3）建设地点：山东省淄博市淄川区龙泉镇大土屋村西；
（4）建设性质：技改；
（5）建设内容：项目利用厂区现有厂房，技改项目保留现有砂型铸造工艺，新增覆膜砂、消失模铸造工艺。新上一根排气筒、布袋除尘器及二级活性炭吸附装置，现有排气筒新增二级活性炭吸附装置及更换大风量风机，安装自动射芯机、自动打磨机、履带清理机等设备，项目建成后产品质量提升，全厂产能不变。
三、项目组成
项目主要组成见下表：
表2-1 项目主要工程内容
	工程名称
	工程内容
	建设内容及规模
	备注

	主体工程
	生产车间
	砖混结构，1层，占地面积2000m2，技改项目保留现有砂型铸造工艺，新增覆膜砂、消失模铸造工艺。新上一根排气筒、布袋除尘器及二级活性炭吸附装置，现有排气筒新增二级活性炭吸附装置及更换大风量风机，安装自动射芯机、自动打磨机等设备。
	依托现有车间，新增设备，新增铸造工艺，产能不变

	辅助工程
	仓库
	砖混结构，1层，200m2，存放覆膜砂
	新建

	
	配电室
	砖混结构，1层，30m2
	依托现有

	
	办公室
	砖混结构，1层，100m2
	依托现有

	公用工程
	供水系统
	由市政自来水公司提供
	依托现有

	
	供电系统
	由淄川区供电所提供
	依托现有

	
	供热系统
	办公室冬季采用空调取暖
	依托现有

	
	循环水池
	60m3
	依托现有

	环保工程
	废气处理控制
	有组织废气：电炉熔化及浇注过程产生的颗粒物、VOCs、酚类、甲醛、苯乙烯、臭气浓度经集气罩收集后，经“布袋除尘器+二级活性炭装置”处理后，通过15m排气筒DA001、DA002有组织排放。
混砂、清模、翻箱落砂工序产生的颗粒物经集气罩收集后，由“布袋除尘器+二级活性炭装置”处理后，通过15m排气筒DA002有组织排放。
制芯、制壳产生的颗粒物、VOCs、酚类、甲醛，去冒口、装箱工序过程产生的颗粒物及模型切割、烘干工序产生的VOCs、苯乙烯、臭气浓度经集气罩收集后，由“布袋除尘器+二级活性炭装置”处理后，通过15m排气筒DA003有组织排放。
抛丸工序产生的颗粒物经负压管道收集后，由“布袋除尘器+二级活性炭装置”处理后，通过15m排气筒DA001、DA003有组织排放。
无组织废气：未经集气罩收集的废气经洒水降尘后无组织排放。焊接烟尘经移动式焊接烟尘净化器处理后无组织排放。
	DA001、DA002排气筒新增二级活性炭，更换大风量风机；新增DA003排气筒，配套环保设施为布袋除尘器+二级活性炭装置；新增焊接工序。

	
	废水处理控制
	本项目无废水产生及排放
	/

	
	固废处理控制
	一般固废集中收集后暂存固废间合理处置。危险废物暂存于危废暂存间，委托有资质单位安全处置。
生活垃圾：暂存于垃圾桶内，委托环卫部门定期清运。
	新建

	
	噪声处理控制
	选用低噪声设备，基础减振，隔声消声
	新建


四、主要产品及产能
项目主要产品及产能信息见表2-2。
表2-2 项目主要产品及产能信息表
	产品名称
	单位
	技改前产能
	技改后产能
	备注

	机械阀门及泵类配件
	砂型铸造
	t/a
	4000
	800
	-3200

	
	覆膜砂铸造
	t/a
	0
	2200
	+2200

	
	消失模铸造
	t/a
	0
	1000
	+1000

	合计
	t/a
	4000
	4000
	/


五、主要生产设施
项目主要生产设备见表2-3。
表2-3 主要设备一览表
	序号
	设备名称
	规格型号
	单位
	技改前数量
	技改新增数量
	技改后全厂
	备注

	1
	电炉
	1t
	台
	2
	0
	2
	不变

	2
	混砂机
	/
	台
	1
	0
	1
	不变

	3
	抛丸机
	/
	台
	1
	0
	1
	不变

	4
	行车
	2t
	台
	2
	4
	6
	新增4台

	5
	冷却塔
	/
	台
	1
	0
	1
	不变

	6
	自动射芯机
	/
	台
	0
	5
	5
	新增5台

	7
	自动打磨机
	/
	台
	0
	1
	1
	新增1台

	8
	履带式清理机（抛丸机）
	/
	台
	0
	1
	1
	新增1台

	9
	空压机组
	/
	台
	0
	2
	2
	新增2台

	10
	自动上砂
	/
	套
	0
	1
	1
	新增1台

	11
	砂轮机
	/
	套
	0
	2
	2
	新增2台

	12
	角磨机
	/
	台
	0
	3
	3
	新增3台

	13
	电焊机
	/
	台
	0
	1
	1
	新增1台

	14
	焊烟净化器
	/
	台
	0
	1
	1
	新增1台

	15
	泡沫切割机
	/
	台
	0
	1
	1
	新增1台

	16
	热风烘干机
	/
	台
	0
	1
	1
	新增1台

	17
	退火炉
	/
	台
	0
	1
	1
	新增1台


六、原料及动力消耗
项目原辅材料及消耗见下表。
表2-4 原辅材料及能耗表
	序号
	名称
	单位
	技改前用量
	技改后用量
	备注

	1
	生铁
	吨
	4015
	4015
	汽运、散装

	2
	海砂
	吨
	100
	20
	汽运、袋装

	3
	膨润土
	吨
	100
	20
	汽运、袋装

	4
	钢丸
	吨
	1
	2
	汽运、袋装

	5
	覆膜砂
	吨
	0
	600
	汽运、袋装

	6
	聚苯乙烯泡沫
	吨
	0
	1
	汽运、散装

	7
	耐火涂料
（锆英粉涂料）
	吨
	0
	5
	汽运、桶装

	8
	焊条
	吨
	0
	0.01
	/

	9
	自来水
	m3/a
	675
	675
	淄川区给水管网

	10
	电
	万kWh/a
	300
	350
	淄川区供电网


表2-5 项目主要成分理化性质一览表
	序号
	物质名称
	理化性质

	1
	覆膜砂
	覆膜砂precoatedsand。砂粒表面在造型前即覆有一层固体树脂膜的型砂或芯砂。有冷法和热发两种覆膜工艺：冷法用乙醇将树脂溶解，并在混砂过程中加入乌洛托品，使二者包覆在砂粒表面，乙醇挥发，得覆膜砂；热法把砂预热到一定温度，加树脂使其熔融，搅拌使树脂包覆在砂粒表面，加乌洛托品水溶液及润滑剂，冷却、破碎、筛分得覆膜砂。 用于铸钢件、铸铁件。

	2
	聚苯乙烯泡沫塑料
	聚苯乙烯泡沫塑料是以聚苯乙烯树脂为主体，加入发泡剂等添加剂制成，它是使用最多的一种缓冲材料。它具有闭孔结构，吸水性小，有优良的抗水性；密度小，一般为0.015～0.03；机械强度好，缓冲性能优异；加工性好，易于模塑成型；着色性好，温度适应性强，抗放射性优异等优点，而且尺寸精度高,结构均匀。因此在外墙保温中其占有率很高。但燃烧时会放出污染环境的苯乙烯气体。

	3
	锆英粉涂料
	本项目使用锆英粉涂料，由锆英粉、膨润土、硅溶胶等混合而成。提高泡沫模具的刚度，防止造型时变形，防止铸件产生机械粘砂和热化学粘砂，确保置换气体在浇注过程中能够顺利排出，防止铸件内部产生气孔。

	4
	生铁
	生铁是指含碳量大于2%的铁碳合金，根据生铁里碳存在形态的不同，又可分为炼钢生铁、铸造生铁和球墨铸铁等，其特点为坚硬、耐磨、铸造性好，但生铁脆，不能锻压。 工业生铁含碳量一般在2.11%--4.3%，并含C、Si、Mn、S、P等元素，是用铁矿石经高炉冶炼的产品。

	5
	海砂
	海中的砂石。颗粒度较大的为砂，一般以厘米为单位；粒径较小的为沙，通常以毫米以单位；两者都是纯天然的，经海水冲刷、滚动、碰撞、打磨而成。

	6
	膨润土
	膨润土，也叫斑脱岩，是以蒙脱石为主要矿物成分的非金属矿产，也是一种用途广泛的天然矿物材料。它由于有良好的物理化学性能，可做净化脱色剂、粘结剂、触变剂、悬浮剂、催化剂等，广泛用于农业、轻工业及化妆品、药品等领域。中国膨润土的储量居世界第一位，种类齐全，分布广。


七、公用工程
1、给排水
①给水
1） 生活用水
项目不新增劳动定员，无新增生活用水。
2）生产用水
项目不新增生产用水（砂型铸造产能由4000t/a降为800t/a，混砂用水减少320m3/a）。
②排水
排水采用雨、污分流及清、污分流制，雨水单独收集后外排。
本项目无新增生产废水及生活污水产生。
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图2-1 技改后全厂水平衡图（单位：m3/a）
2、供电：项目用电由供电管网供给，年用电量350万kWh。
3、供暖：项目冬季办公室采用空调供暖。
八、职工人数及工作制度
本项目不新增劳动定员，全年营运300天，每天工作8h，年工作2400h。
九、平面布置分析
本项目总占地面积2000m2，厂区平面布置情况见附图。项目总平面布置严格执行国家颁布的防火、采光、安全等规范，满足工艺要求，并力求做到物流运输简捷，生产联系通畅，尽可能节约用地。各设备按照工艺流程依次布置，利于生产，便于管理，节约投资。综上所述，本项目平面布置合理。

	工艺流程和产排污环节
	一、施工期
本项目属于技改项目，其环境影响期包括项目施工期和营运期。项目依托现有车间，新建一座仓库。施工期间清理场地、地基开挖、基础工程、主体工程、装修工程等建设工序将产生噪音、扬尘、固体废弃物、少量污水和废气等污染物。
基础工程
主体工程

装饰工程
设施安装
工程验收
工程运营
地基开挖
噪声
扬尘、废气
建筑废水
工地生活污水
少量建筑垃圾
工人生活垃圾
垃圾处理厂
化粪池
简易沉淀池，回用
大气环境
声学环境
建筑弃土
工程回填























图2-2 施工期工艺流程及产污情况图
二、运营期
1、工艺流程及产污环节图
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图2-3 覆膜砂铸造生产工艺流程及产污环节图
覆膜砂铸造工艺流程：
①制芯、制壳：将外购的覆膜砂投入射芯机顶端的砂罐中，在重力作用下完成倒砂，覆膜砂在芯盒内受热很快硬化到一定厚度，将之取出，形成表面光滑、尺寸精确的优质砂芯和砂壳。射芯机采用电加热，工作温度约为200°C，加热过程产生颗粒物、VOCs、甲醛及酚类。制芯、制壳过程整体密闭，于射芯机投料口、出料口上方设置集气罩，收集投料粉尘和有机废气进入“布袋除尘器+二级活性炭吸附”装置处理后通过15m高排气筒DA003（新增）排放。制芯、制壳过程还会产生噪声和废包装物。②合箱：将制得的上、下两部分模壳合在一起，即为浇注壳型。该过程产生噪声。③熔化：原料生铁直接从外购进，进厂要求无杂质、无油污、无涂层等，故无需表面清理。熔化采用现有中频感应电炉，将生铁加入电炉中，炉料在炉内经升温、熔化至铁水温度达到1300°C时进行保温。熔化过程会产生烟尘，在电炉上方设有集气罩，收集废气进入“布袋除尘器+二级活性炭吸附”装置处理后，通过15m高排气筒DA001（现有）、DA002（现有）排放。熔化过程还会产生电炉炉渣、噪声。④浇注：项目采用立式重力浇注，将熔化的铁水充满壳型内腔中，凝固后形成铸件。浇注工位固定，在浇注工位上方设集气罩收集烟尘、VOCs、甲醛及酚类，进入“布袋除尘器+二级活性炭吸附”装置处理后通过15m高排气筒DA001（现有）、DA002（现有）排放。⑤清模：铸型浇注完成并冷却后将铸件运至砂处理区，由人工清理并收集脱落的覆膜砂，该工位设置封闭围挡，并在上方设集气罩，收集废气进入“布袋除尘器+二级活性炭吸附”装置处理后，通过一根15m高排气筒DA002（现有）排放。清模过程还会产生废覆膜砂和噪声。⑥去冒口：取件后使用角磨机将工件上的浇冒口切除，过程中会产生噪声及切割粉尘。设有移动式集气罩，收集废气进入“布袋除尘器+二级活性炭吸附”装置处理后，通过15m高排气筒DA003（新增）排放。去冒口阶段还会产生噪声及废浇冒口。⑦抛丸：将利用抛丸机对毛坯件进行表面光滑处理，抛丸废气经收集后进入“布袋除尘器+二级活性炭吸附”装置处理，通过15m高排气筒DA003（新增）排放。抛丸过程还会产生噪声及废钢丸。⑧退火：利用退火炉对抛丸后的铸件进行退火处理，此阶段产生噪声。⑨检验：退火冷却后的铸件需进行检验，此阶段产生不合格品。⑩入库：检验后成品入库待售。
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图2-4 消失模铸造生产工艺流程及产污环节图
消失模铸造工艺流程：
①模型切割：本项目外购的聚苯乙烯泡沫在切割时通过高温切割线条将塑料模型简单切割，制成项目生产所需规格大小，过程中会因切割边缘高温产生少量有机废气及设备噪声。设有集气罩，收集废气进入“布袋除尘器+二级活性炭吸附”装置处理后，通过15m高排气筒DA003（新增）排放。②刷涂料、烘干：人工在泡沫模型表面刷上耐火涂料，以确保铸件表面光洁度及精密度，有利于浇注后耐火涂料模壳脱落，将上好涂料的模型由热风烘干机进行烘干，该工序会因泡沫模型受热挥发产生少量有机废气、废包装和噪声。设有集气罩，收集废气进入“布袋除尘器+二级活性炭吸附”装置处理后，通过15m高排气筒DA003（新增）排放。③装箱：向空砂箱置入一定量的型砂，把泡沫模具放入砂箱中并使其稳固，振实一段时间（30～60s），增加型砂堆积密度并使型砂充满模型各个部位后，刮平箱口并密封。此工序产生装箱粉尘。设有集气罩，收集废气进入“布袋除尘器+二级活性炭吸附”装置处理后，通过15m高排气筒DA003（新增）排放。④抽真空：在箱体上接真空泵将砂箱内抽成一定真空，以维持浇注过程中型砂不崩溃。⑤负压浇注：砂箱紧实后，把熔融的铁水通过浇口杯进行浇注，泡塑气化模具消失，金属液取代其位置。此工序产生浇注废气，主要成分为泡沫模具分解气化产生的挥发性有机物、苯乙烯、臭气浓度以及颗粒物。设有集气罩，收集废气进入“布袋除尘器+二级活性炭吸附”装置处理后，通过15m高排气筒DA001（现有）、DA002（现有）排放。⑥翻箱落砂：浇后铸型维持3～5分钟真空，铸件冷却后释放真空并翻箱，取出铸件进入后续清理、加工工段。此工序翻箱落砂粉尘以及噪声。该工位设置封闭围挡，并在上方设集气罩，收集废气进入“布袋除尘器+二级活性炭吸附”装置处理后，通过一根15m高排气筒DA002（现有）排放。⑦去冒口：取件后使用角磨机将工件上的浇冒口切除，过程中会产生噪声及切割粉尘。设有移动式集气罩，收集废气进入“布袋除尘器+二级活性炭吸附”装置处理后，通过15m高排气筒DA003（新增）排放。去冒口阶段还会产生噪声及废浇冒口。⑧抛丸：将利用抛丸机对毛坯件进行表面光滑处理，抛丸废气经收集后进入“布袋除尘器+二级活性炭吸附”装置处理，通过15m高排气筒DA003（新增）排放。抛丸过程还会产生噪声及废钢丸。⑨退火：利用退火炉对抛丸后的铸件进行退火处理，此阶段产生噪声。⑩检验：退火冷却后的铸件需进行检验，此阶段产生不合格品。⑪入库：检验后成品入库待售。
本项目新增一套电焊机及焊接烟尘净化器，用于现场设备维修。
3、产污环节汇总
由前文可知，项目产污环节见下表。
表2-6本项目产污环节情况表
	类别
	产污环节
	污染物组成
	排放规律
	处理措施
	排放方式

	废气
	制芯、制壳
	颗粒物、VOCs、甲醛、酚类
	间断
	集气罩+布袋除尘器+二级活性炭吸附
	有组织DA003

	
	电炉熔化
	颗粒物
	间断
	集气罩+布袋除尘器+二级活性炭吸附
	有组织DA001、DA002

	
	浇注
	颗粒物、VOCs、苯乙烯、臭气浓度、甲醛、酚类
	间断
	集气罩+布袋除尘器+二级活性炭吸附
	有组织DA001、DA002

	
	清模、翻箱落砂
	颗粒物
	间断
	集气罩+布袋除尘器+二级活性炭吸附
	有组织DA002

	
	去冒口
	颗粒物
	间断
	集气罩+布袋除尘器+二级活性炭吸附
	有组织DA003

	
	抛丸
	颗粒物
	间断
	管道收集+布袋除尘器+二级活性炭吸附
	有组织DA001、DA003

	
	模型切割
	VOCs、苯乙烯、臭气浓度
	间断
	集气罩+布袋除尘器+二级活性炭吸附
	有组织DA003

	
	烘干
	VOCs、苯乙烯、臭气浓度
	间断
	集气罩+布袋除尘器+二级活性炭吸附
	有组织DA003

	
	装箱
	颗粒物
	间断
	集气罩+布袋除尘器+二级活性炭吸附
	有组织DA003

	
	未收集废气
	颗粒物、VOCs、苯乙烯、臭气浓度、甲醛、酚类
	间断
	车间密闭
	无组织排放

	
	焊接
	烟尘
	间断
	焊接烟尘净化器
	无组织排放

	固废
	制芯制壳、刷涂料、烘干
	废包装物
	间断
	外售废品回收站
	不外排

	
	清模
	废覆膜砂
	间断
	
	

	
	环保设施
	除尘器收尘
	间断
	
	

	
	去冒口
	废浇冒口
	间断
	回用于生产
	

	
	环保设施
	废活性炭
	间断
	委托资质单位安全处置
	不外排

	
	设备维护
	废机油
	间断
	
	

	
	设备维护
	废机油桶
	间断
	
	

	噪声
	设备运行过程中产生的机械噪声
	连续
	基础减震、隔声消声
	/

	废水
	不产生生活污水
	/
	/
	/




	项目有关的原有环境污染问题
	淄博淄阀工贸有限公司于2010年7月编制完成了《淄博淄阀工贸有限公司4000吨/年机械阀门配件及真空泵配件生产项目环境影响报告表》，并于2010年7月30日取得淄博市环境保护局淄川分局审批意见，审批意见文号为：川环报告表[2010]37号。于2011年8月25日取得淄川环保分局对该项目的验收意见，文号为川环验[2011]45号。于2020年7月11日首次进行了排污许可申领，2023年11月3日进行了变更，有效期至2028年7月10日，排污编号为91370302586072051C001Q。
1、 现有项目基本情况
1、生产工艺流程及产污环节
[image: ]
图2-5 现有项目生产工艺流程图
①混砂：将外购的海砂、膨润土和水按照一定的比例投入混砂机，混砂机设置集气罩，收集投料粉尘进入“布袋除尘器”装置处理后通过15m高排气筒DA002（现有）排放。②制模：将混合好的型砂制成所需的模型。该过程产生噪声。③熔化：原料生铁直接从外购进，进厂要求无杂质、无油污、无涂层等，故无需表面清理。熔化采用现有中频感应电炉，将生铁加入电炉中，炉料在炉内经升温、熔化至铁水温度达到1300°C时进行保温。熔化过程会产生烟尘，在电炉上方设有移动式集气罩，收集废气进入布袋除尘器装置处理后，通过15m高排气筒DA001（现有）、DA002（现有）排放。熔化过程还会产生电炉炉渣、噪声。④浇铸：项目采用立式重力浇注，将熔化的铁水充满壳型内腔中，凝固后形成铸件。浇注工位固定，在浇注工位上方设集气罩收集烟尘，进入布袋除尘器装置处理后通过15m高排气筒DA001（现有）、DA002（现有）排放。⑤抛丸：将利用抛丸机对毛坯件进行表面光滑处理，抛丸废气经收集后进入布袋除尘器装置处理，通过15m高排气筒DA001（现有）排放。抛丸过程还会产生噪声及废钢丸。⑥检验：冷却后的铸件需进行检验，此阶段产生不合格品。⑦入库：检验后成品入库待售。


	与项目有关的原有环境污染问题
	二、现有污染物排放情况
1、废气
根据山东方杰检测技术有限公司2024年9月13日出具的检测报告，报告编号：FJH24090201可知，现有项目有组织废气排放情况见下表：
表2-7有组织废气检测结果表
	采样日期
	2024.09.02

	采样点位
	1#排气筒出口
	排气筒截面积（m2）
	0.0707
	烟筒高度
（m）
	15

	检测项目
	第一次
	第二次
	第三次

	标干流量
（m3/h）
	1779
	1825
	1858

	颗粒物排放浓度（mg/m3）
	2.8
	3.3
	2.4

	颗粒物排放速率（kg/h）
	5.0×10-3
	6.0×10-3
	4.5×10-3

	采样日期
	2024.09.02

	采样点位
	2#排气筒出口
	排气筒截面积（m2）
	0.0491
	烟筒高度
（m）
	15

	检测项目
	第一次
	第二次
	第三次

	标干流量
（m3/h）
	1179
	1164
	1176

	颗粒物排放浓度（mg/m3）
	3.5
	3.9
	3.1

	颗粒物排放速率（kg/h）
	4.1×10-3
	4.5×10-3
	3.6×10-3

	备注
	/


根据中和环境监测（山东）有限公司2024年3月出具的报告（报告编号：FJH24032210），现有项目无组织废气排放情况见下表：
表 2-8 现有项目无组织废气检测结果一览表
	采样点位
	检测项目
	浓度单位
	第一次
	第二次
	第三次

	1#上风向
	颗粒物
	μg/m3
	383
	401
	398

	2#下风向
	
	μg/m3
	440
	432
	438

	3#下风向
	
	μg/m3
	433
	428
	435

	4#下风向
	
	μg/m3
	425
	431
	435

	厂区内车间门口外1m
	
	μg/m3
	427


备注：2025年检测期间未满负荷生产，仅1台电炉正常运行，故本次评价引用2024年监测数据进行现状分析。
有组织颗粒物排放浓度能够满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）中表1中重点控制区大气污染物排放浓度限值（10mg/m3）；厂界无组织颗粒物能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控浓度限值要求（颗粒物：1.0mg/m3）；厂区内无组织颗粒物浓度能够满足《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）附录A，厂区内的无组织排放限值（颗粒物：5.0mg/m3）。
2、噪声
现有项目噪声主要为电炉、混砂机、抛丸机等设备运行产生的噪声，采取的噪声治理措施为：
①在保证工艺生产的同时注意选用低噪声的设备；
②对振动较大的设备考虑设备基础的隔振、减振；
③利用建（构）筑物隔声降噪。
根据山东方杰检测技术有限公司2024年9月13日出具的检测报告，报告编号：FJH24090201可知，现有项目噪声排放情况见下表。
表 2-9现有项目厂界环境噪声检测结果一览表
	采样日期
	采样点位
	检测时段
	检测结果
Leq（dB(A)）
	气象条件

	2024.09.02
	厂界东1m
	昼间
	57.0
	无雷电，无雨雪

	
	厂界南1m
	昼间
	57.4
	

	
	厂界西1m
	昼间
	57.9
	

	
	厂界北1m
	----
	----
	

	备注
	厂界4北为共用厂界，不具备检测条件


备注：2025年检测期间未满负荷生产，故本次评价引用2024年监测数据进行现状分析。
根据检测结果可知，项目厂界昼间噪声最大值57.9dB(A)，能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准限值要求。
4、固体废物
项目产生的固体废物主要为职工生活垃圾，集中收集定期由环卫部门清理外运；电炉熔化残渣、生产中产生的废砂、抛丸碎屑、除尘器收尘暂存于一般固废暂存处，定期外售。废钢丸及残次品回用于生产。
表 2-11现有项目固废情况一览表
	序号
	产生环节
	固废名称
	产生量
	处理方式
	排放量
	性质

	1
	职工生活
	生活垃圾
	7.5t/a
	暂存于厂区垃圾桶，定期由环卫部门清运处理
	0
	生活垃圾

	2
	生产过程
	电炉残渣
	8t/a
	暂存于一般固废暂存处，定期外售
	0
	一般工业固废

	3
	
	废砂
	198t/a
	
	0
	

	4
	
	抛丸碎屑
	2t/a
	
	0
	

	5
	
	除尘器收尘
	7.84t/a
	
	0
	

	6
	
	废钢丸
	1t/a
	回用于生产
	0
	

	7
	
	残次品
	400t/a
	
	0
	


表 2-12现有项目污染物排放情况汇总表
	种类
	污染物名称
	排放量（t/a）
	备注

	废气
	有组织排放
	颗粒物
	0.16t/a 
	

	固体废 物
	生活垃圾
	生活垃圾
	7.5t/a
	

	
	一般工业固废（产生量）
	电炉残渣
	8t/a
	

	
	
	废砂
	198t/a
	

	
	
	抛丸碎屑
	2t/a
	

	
	
	除尘器收尘
	7.84t/a
	

	
	
	废钢丸
	1t/a
	

	
	
	残次品
	400t/a
	


三、存在的问题及整改措施
1、现有项目没有总量指标，本次评价一同申请；
2、现有项目风机风量较低，收集效率不足，技改后更换为大风量风机。
现有项目用地性质为工业用地，依托现有生产厂房进行建设，本项目现场及周边情况见下图：
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	东侧乡村道路
	西侧耕地
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	南侧再生资源公司
	北侧闲置厂房
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	项目现场
	项目现场
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	项目现场
	项目现场


图2-6 项目现场及四周情况图








三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准
	区域环境质量现状
	一、环境空气质量现状
根据2025年1月27日淄博市生态环境局下发的《2024年12月份及全年环境空气质量情况通报》，2024年12月份，全市良好天数28天（国控），同比增加8天。其中，二氧化硫（SO2）18微克/立方米，同比恶化50.0%；二氧化氮（NO2）50微克/立方米，同比恶化13.6%；可吸入颗粒物（PM10）87微克/立方米，同比改善12.1%；细颗粒物（PM2.5）50微克/立方米，同比改善27.5%；一氧化碳（CO）1.5毫克/立方米，同比改善21.1%；臭氧（O3）63微克/立方米，同比改善13.7%。全市综合指数为4.99，同比改善11.2%。
淄博淄川区2024年全年主要污染物的平均浓度见下表。根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）对项目所在区域环境空气质量进行达标判断，见下表：
表3-1  淄川区2024年度环境质量情况

	污染物
	单位
	年评价指标
	现状浓度
	评价标准
	占标率
	达标情况

	SO2
	µg/m3
	年平均质量浓度
	12
	60
	20%
	达标

	NO2
	µg/m3
	年平均质量浓度
	30
	40
	75%
	达标

	PM10
	µg/m3
	年平均质量浓度
	69
	70
	99%
	达标

	PM2.5
	µg/m3
	年平均质量浓度
	42
	35
	120%
	超标

	CO
	mg/m3
	95%保证率日平均浓度
	1.2
	4
	30%
	达标

	O3
	µg/m3
	90%保证率日最大8h平均浓度
	190
	160
	119%
	超标


区域大气环境质量标准执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中的二级标准，由公开发布的环境质量数据可知，区域PM2.5、O3不满足空气质量标准要求，大气环境质量现状不达标。原因是该区域内道路扬尘、建设施工、汽车尾气等因素导致。根据《淄博市“十四五”生态环境保护规划》要求，牢牢把握全国老工业城市和资源型城市产业转型升级示范区建设重大机遇，凝心聚力攻克结构性污染问题，实施新一轮“四减四增”行动，充分发挥生态环境保护的引导、优化、倒逼和促进作用，推动形成有利于节约资源和保护环境的空间格局、产业结构、生产方式、生活方式。
二、声环境质量现状
全市所有区县各类功能区昼、夜噪声监测结果均不超标，该项目位于淄博市淄川区，区域昼间噪声与夜间噪声均符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类区标准的要求，声环境质量良好。
三、地表水环境质量现状 
根据项目地理位置可知，距离本项目最近的地表水为厂区西侧1795m的般阳河，属于孝妇河支流，根据淄博市生态环境局网站公布的河流水质状况数据，最近12个月孝妇河柳泉湿地断面水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。
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三、地下水、土壤环境
根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）附录A地下水环境影响评价行业分类表，项目类别属于Ⅳ类，周边地下水敏感程度为不敏感，为三级评价。
根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）附录A，项目类别为Ⅲ类；建设项目所在地周边的土壤环境敏感程度分为不敏感，占地面积小于5hm2，属于小型；根据《环境影响评价技术导则土壤环境（试行）》（HJ964-2018）表4污染影响型评价工作等级划分表，项目不需开展土壤环境影响评价。
本项目用地为工业用地，在严格落实分区防控措施的前提下，对土壤环境影响较小。
四、生态环境
项目由于长期的农业、工业生产活动，该区域的自然生态已为人工生态代替，人工植被以绿化、景观树木为主，主要植物有木槿、冬青、柏树等。境内无国家重点保护动植物。
五、电磁辐射
本项目不属于广播电台、差转台、电视塔台、卫星地球上行站、雷达等电磁辐射类项目，本评价不再开展电磁环境影响分析。

	环境保护目标
	项目周围无自然保护区、风景旅游点和文物古迹等需要特别保护的环境敏感对象。总体上不因项目的实施而改变区域环境现有功能。
表3-2主要环境保护目标
	保护类别
	保护对象
	相对厂址方位
	相对厂界距离（m）
	环境功能区

	大气环境
	大土屋村
	S
	185
	《环境空气质量标准》
（GB3095-2012）及其修改单
二级标准

	
	南旺
	NW
	205
	

	地表水
	孝妇河
	W
	5100
	《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准

	
	般阳河
	W
	1795
	

	声环境
	厂界外50m范围内无声环境保护目标
	《声环境质量标准》
（GB3096-2008）的2类声环
境功能区要求

	地下水环境
	厂界外500米范围内无地下水集中式饮用水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源
	《地下水质量标准》
（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准

	生态环境
	项目占地范围内
	/
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制
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准
	一、废气
（1）有组织废气
本项目有组织VOCs排放浓度及排放速率执行《挥发性有机物排放标准第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表1非重点行业Ⅱ时段排放限值要求（VOCs：60mg/m3,3.0kg/h）。有组织颗粒物排放浓度执行《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）中表1中重点控制区大气污染物排放浓度限值（10mg/m3）。有组织苯乙烯、臭气浓度排放速率执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2排放要求（苯乙烯：6.5kg/h，臭气浓度：2000（无量纲））。有组织酚类废气执行《大气污染物综合排放标准》 (GB16297-1996)表2中二级限值（100mg/m3、0.10kg/h）。有组织甲醛废气执行《大气污染物综合排放标准》 (GB16297-1996)表2中二级限值（25mg/m3、0.26kg/h）。
（2）无组织废气
厂界无组织VOCs、臭气浓度排放浓度执行《挥发性有机物排放标准第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表2厂界无组织排放限值要求（VOCs2.0mg/m3；臭气浓度：16（无量纲））。
厂区内无组织VOCs、颗粒物执行《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）附录A，厂区内的无组织排放限值（VOCs：10mg/m3（监控点处1h平均浓度值）,30mg/m3（监控点处任意一次浓度值）；颗粒物：5.0mg/m3）。
厂界无组织颗粒物、酚类执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控浓度限值要求（颗粒物：1.0mg/m3；酚类0.08mg/m3）。
厂界无组织苯乙烯、甲醛执行挥发性有机物排放标准第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表3无组织限值（苯乙烯：1.0mg/m3，甲醛0.05mg/m3）。
二、废水
本项目无废水产生及排放。
三、噪声
厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表1中2类区标准要求。
四、固废
一般固体废物执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》相关要求，采取防扬散、防流失、防渗漏或者其他防止污染环境的措施，不得擅自倾倒、堆放、丢弃、遗撒，管理过程中应符合《一般工业固体废物管理台账制定指南（试行）》（公告2021年第82号）要求，危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）及淄博市对固废处置的有关规定。
表3-3项目污染物排放控制标准信息表
	类别
	污染源
	污染物
	浓度限值
（mg/m3）
	速率限值
（kg/h）
	标准来源

	废气
	DA001、DA002、DA003
	VOCs
	60
	3.0
	《挥发性有机物排放标准第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表1排放限值要求

	
	
	苯乙烯
	/
	6.5
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

	
	
	臭气浓度
	/
	2000
（无量纲）
	

	
	
	颗粒物
	10
	/
	《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1“重点控制区”大气污染物排放浓度限值

	
	
	甲醛
	25
	0.26
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2

	
	
	酚类
	100
	0.10
	

	
	厂界
	VOCs
	2.0
	/
	《挥发性有机物排放标准第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表2无组织排放限值要求

	
	
	甲醛
	0.05
	/
	

	
	
	酚类
	0.05
	/
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2

	
	
	颗粒物
	1.0
	/
	

	
	
	苯乙烯
	1.0
	/
	《挥发性有机物排放标准第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表3

	
	
	臭气浓度
	16（无量纲）
	/
	《挥发性有机物排放标准第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表2

	
	厂房外
	VOCs
	10mg/m3
	监控点处1h平均浓度值
	《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）附录A

	
	
	
	30mg/m3
	监控点处任意一次浓度值
	

	
	
	颗粒物
	5mg/m3
	监控点处1h平均浓度值
	

	噪声
	厂界
	噪声
	昼间：60dB（A）
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》
（GB12348-2008）表1中2类区标准要求

	固体废物
	一般固废
	《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》

	
	危险废物
	《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）




	总量控制指标
	根据淄博市生态环境局发布的《关于统筹使用“十四五”建设项目主要大气污染物总量指标的通知》（淄环函〔2021〕55号）总量指标使用原则，所有建设项目的主要大气污染物指标（二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、挥发性有机物）的总量替代原则需严格按照《山东省建设项目主要大气污染物排放总量替代指标核算及管理办法》（鲁环发〔2019〕132号）、《山东省人民政府办公厅关于加强两高项目管理的通知》（鲁政办字〔2021〕57号）文件要求进行，由我市上一年度环境空气质量年平均浓度及细颗粒物年平均浓度的数据情况而定。若上一年度环境空气质量年平均浓度达标，则实施相关污染物进行等量替代；若上一年度环境空气质量年平均浓度不达标，相关污染物应按照建设项目所需替代的污染物排放总量指标的2倍进行削减替代（燃煤发电机组大气污染物排放浓度达到超低排放标准的进行等量替代）。2024年淄博市环境空气质量平均浓度不达标，因此总量实行倍量替代。
本项目无新增废水排放，不需要单独申请总量控制指标。
综上所述，根据《山东省建设项目主要大气污染物排放总量替代指标核算及管理办法》（鲁环发[2019]132号）和《关于统筹使用“十四五”建设项目主要大气污染物总量指标的通知》（淄环函[2021]55号）文件要求进行替代，VOCs与颗粒物需2倍削减替代。
项目建成后，本项目全厂VOCs有组织排放量为0.222t/a。颗粒物有组织排放量为0.696t/a。
淄博淄阀工贸有限公司于2010年7月编制完成了《淄博淄阀工贸有限公司4000吨/年机械阀门配件及真空泵配件生产项目环境影响报告表》，并于2010年7月30日取得淄博市环境保护局淄川分局审批意见，审批意见文号为：川环报告表[2010]37号。于2011年8月25日取得淄川环保分局对该项目的验收意见，文号为川环验[2011]45号。由于现有项目环评批复较早，未出具总量确认书，现有项目污染物排放总量以环评报告预测排放量为准，现有项目环评中有组织颗粒物预测排放量为0.16t/a。
因此，技改项目需新申请的污染物总量控制指标为VOCs：0.222t/a，颗粒物：0.536t/a。需要替代的污染物总量控制指标为：VOCs：0.444t/a，颗粒物：1.072t/a。





四、主要环境影响和保护措施
	施工期环境保护措施
	1、建筑施工期主要环境影响
本项目属于技改项目，项目利用现有生产车间及公辅设施，新建一座仓库。项目施工期主要建设1座仓库，并新上生产及环保设备，施工期为3个月。施工期间，本项目的实施会对周围环境产生一定的影响，主要是扬尘、施工废水以及施工人员排放的生活污水、机械噪声和交通噪声、建筑垃圾和生活垃圾。
1、施工期水环境影响分析
施工期废水主要为工地施工人员产生的生活污水和混凝土搅拌废水。
（1）施工期生活污水
施工期间，施工人员按10人考虑，用水定额按0.05m3/人·d计，用水量为0.5m3/d；排放系数以0.80计，排放量约为0.40m3/d。施工期间生活废水排入厂区化粪池处理后，定期清挖用于农田堆肥。
（2）混凝土搅拌废水
施工期间产生的混凝土搅拌废水，经沉淀池沉淀处理后循环使用，不外排。施工期间设置沉淀池，用于沉淀混凝土搅拌废水，沉淀池设置于仓库西侧，大小约为4m*3m*1.5m，使用期间采取严格的防渗措施。
2、施工期环境空气影响分析
施工阶段，频繁使用机动车辆运输建筑原材料、生产设备及器材、建筑垃圾等，排出的机动车尾气主要污染物是THC、CO、NOx等，同时车辆运行、装卸建筑材料时将产生扬尘。
根据国务院办公厅二〇一〇年五月十一日《关于推进大气污染联防联控工作改善区域空气质量的指导意见》应强化施工工地环境管理，禁止使用袋装水泥和现场搅拌混凝土、砂浆，在施工场地应采取围挡、遮盖等防尘措施。
施工扬尘污染主要造成大气中TSP值增高，根据类比资料，施工扬尘的起尘量与许多因素有关。影响起尘量的因素包括：设备安装起尘量、施工垃圾堆场起尘量、水泥搬运量、起尘高度、采取的防护措施、空气湿度、风速等。
施工扬尘的浓度与施工现场条件、施工管理水平、施工机械化程度及施工季节、建设地区土质及天气等诸多因素有关，是一个复杂、较难定量的问题。本评价采用类比法对施工过程可能产生的扬尘情况进行分析。
距施工场地不同距离处空气中TSP浓度值见下图表。
表4-1施工近场大气中TSP浓度变化表（风速在3.0m/s左右）
	距离（m）
	10
	20
	30
	40
	50
	100
	200

	浓度（mg/m3）
	1.75
	1.30
	0.780
	0.365
	0.345
	0.330
	0.29


[image: ]
图4-1施工场地TSP浓度变化
建筑施工扬尘的影响范围在工地下风向200m范围内，受影响地区的TSP浓度平均值为0.29-1.75mg/m3，最大浓度点一般为上风向对照点的1.5倍，相当于环境空气质量标准的5.83倍。
本评价根据《大气污染防治条例》、《城市扬尘防治技术规范》及本项目所在区域具体情况，提出如下建议：
（1）建设项目必须设置安全文明施工措施费，并保证专款专用。
（2）当出现4级及以上风力天气情况时，禁止土方施工，并作好遮掩工作。
（3）施工现场必须采取围档（围挡高度可按2.5m设置）、喷淋（每个施工段安排1名员工定期对施工场地洒水以减少扬尘的飞扬）、封闭、地面硬化等有效防止扬尘污染的措施，施工车辆经冲洗后方能进入市政道路。
（4）运输施工垃圾等易产生扬尘的物料，必须采取密闭措施，逐步实行密闭车辆运输，并实行运输准运证和许可证制度，防止运输过程发生遗散或泄漏情况。
（5）禁止现场搅拌混凝土，应使用预拌混凝土。
（6）施工人员炊事必须使用煤气，液化石油气等清洁能源，严禁使用散煤、木材、锯木等非清洁燃料。
（7）对沙石料、水泥等易产生扬尘的建筑材料应进行苫盖。
（8）加强环境管理，施工单位应将有关环境污染控制列入承包内容，在施工过程中有专人负责，对环境影响严重的施工作业应按照国家有关环保管理制度要求，经环境主管部门批准后方可施工。
（9）将整个施工期分成若干施工阶段，在每一阶段都应坚持“三同时”的原则。施工方应严格执行《防治城市扬尘技术规范》HJ/T393-2007及《关于推进大气污染联防联控工作改善区域空气质量指导意见的通知》（国办发〔2010〕33号）中的相关规定。
（10）根据国务院发布《大气污染防治行动计划》十条措施，综合整治城市扬尘。加强施工扬尘监管，积极推进绿色施工，建设工程施工现场应全封闭设置围挡墙，严禁敞开式作业，施工现场道路应进行地面硬化。渣土运输车辆应采取密闭措施，并逐步安装卫星定位系统。推行道路机械化清扫等低尘作业方式。大型料堆要实现封闭储存或建设防风抑尘设施。推进城市及周边绿化和防风防沙林建设，扩大城市建成区绿地规模。
（11）根据《“2+26”城市大气污染防治》，建筑工地安装视频监控，做到围挡、苫盖、喷淋、运输车辆清洗和路面硬化五个百分百。渣土运输车辆全部安装密闭装置并确保正常使用，未符合要求路上行驶的，一经查处按本地管理规定进行上限处罚并取消渣土运输资格。
（12）按照省大气污染防治攻坚战领导小组的要求，进一步做好各项整改工作，及时整改到位。建筑工地施工要严格做到“六个100%”，工地周边100%围挡、物料堆放100%覆盖、出入车辆100%冲洗、施工现场地面100%硬化、拆迁工地100%湿法作业、渣土车辆100%密闭运输。
施工期扬尘对施工场地及周围大气环境质量的不利影响是偶然的、短暂的和局部的，也是施工中不可避免的，其将随着施工的结束而消失，在严格落实以上扬尘控制措施的前提下，预计本项目施工期扬尘对周边村等环境敏感保护目标的影响很小。
3、施工期声环境影响分析
《关于加强环境噪声污染防治工作改善城乡声环境质量的指导意见》（环发[2010]144号）强调要强化施工噪声污染防治。严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》，查处施工噪声超过排放标准的行为。加强施工噪声排放申报管理，实施城市建筑施工环保公告制度。城市人民政府依法限定施工作业时间，严格限制在敏感区内夜间进行产生噪声污染的施工作业。实施城市夜间施工审批管理，推进噪声自动监测系统对建筑施工进行实时监督，鼓励使用低噪声施工设备和工艺。
施工期噪声包括各种建筑机械和运输车辆噪声，其中建筑机械作用产生的噪声十分严重，如推土机、挖掘机、载重汽车、振捣器等。虽然施工噪声仅在施工期的土建施工阶段产生，随着施工的结束而消失，但由于噪声较强，且日夜连续工作，将会对周围声环境产生严重影响，极易引起人们的反感，所以必须重视对施工期噪声的控制。距施工机械不同距离处的声级见表： 
表4-2 距施工机械不同距离处的声级
	序号
	设备名称
	噪声级dB（A）

	
	
	10m
	20m
	30m
	50m
	100m
	200m

	1
	打桩机
	80
	74
	70.5
	66
	60
	54

	2
	挖掘机
	65
	59
	55.5
	51
	45
	39

	3
	载重汽车
	70
	64
	60.5
	56
	50
	44


由上表可以看出，施工噪声将会使距声源50米范围内的昼、夜声级超过《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准，200米范围内夜间噪声超标。这将会对项目周围的环境敏感点产生不利影响，建议施工方采取以下措施以避免或减缓此不利影响：
（1）首先从声源上控制：建设单位在与施工单位签订合同时，应要求其使用的主要机械设备为低噪声机械设备，例如选液压机械取代燃油机械。同时在施工过程中施工单位应设专人对设备进行定期保养和维护，并负责对现场工作人员进行培训，严格按操作规范使用各类机械。
（2）合理安排施工时间：施工单位应严格遵守当地政府、环保部门的规定，合理安排好施工时间。在项目四周，尤其是靠近南侧地段施工活动应尽量减少高噪声设备的施工，夜间停止有噪声的施工活动，确保居民的休息。
（3）避免强噪声设备同时施工，持续作业，严禁在12:00~14:00、22:00~次日6:00期间施工。
（4）采用声屏障措施：在施工场地四周设立临时声屏障，特别是南侧在施工主体工程阶段和装修阶段，对建筑物的外部也应采用围挡，以减轻设备噪声对周围环境的影响。避免对附近居民造成噪声影响，该位置施工尽量不采用高噪声设备。
（5）使用商品混凝土，避免混凝土搅拌机等噪声的影响。
（6）施工场地的施工车辆出入地点应尽量远离敏感点，避免在项目四周，车辆出入现场时应低速、禁鸣。
（7）建设管理部门应加强对施工场地的噪声管理，施工单位也应对施工噪声进行自律，文明施工，避免因施工噪声产生纠纷。
严格执行以上噪声控制措施后，预测本项目施工噪声可以符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求，对周边居民的影响不大。
4、施工期固体废物环境影响分析
本项目在施工过程中产生建筑垃圾及施工人员生活垃圾。
（1）施工建筑垃圾
施工期间会产生建筑垃圾，这些建筑垃圾在运输、处置过程中都可能对环境产生影响。这部分建筑垃圾如果随意堆放将影响行人和车辆过往和环境质量。
施工期间需要运输各种建筑材料（如砂石、水泥、砖、木材等），根据同类施工统计资料，项目土建施工期碎砖、过剩混凝土等建筑垃圾产生量约为600t/hm2，项目总建筑面积200m2，故整个土建施工期产生总量约12t；委托经环卫部门核准的建筑渣土运输单位将建筑渣土运输至环卫部门认可的贮存、处置场所。
（2）生活垃圾
施工期间施工人员将产生一定量的生活垃圾，如不及时处理，在气温适宜的条件下则会孳生蚊虫、产生恶臭、传播疾病，对周围环境产生不利影响。本项目施工人员生活垃圾应及时运送至环卫部门指定地点进行处理，避免对周围环境产生影响。
5、水土流失及弃土影响分析
建设期水土流失主要是施工期土石的堆放、填埋所造成。因此，本项目水土保持的重点是工程填埋土石料的处理和防护；其次大规模施工应避开大雨季节。本工程必须采取必要的工程措施和生物措施，减少水土流失量，保护生态环境。
预防保护措施：
①合理选择施工工期，尽量避免在雨季开挖各种基础。合理选择施工工序，即开采的土石料及时运至工程区，及时投入使用，尽量缩短临时土石料的时间；在堆放土石时，把易产生水土流失的土料堆放在场地中间，开采的块石堆放在其周围，起临时拦挡作用。建议施工单位将开挖的土石方尽快回填，避免产生大量的水土流失。
②建立水保方案实施的领导管理机构，强化工作人员水保意识，并实行水保施工监理制度和档案管理制度。
③在道路的两侧修筑排水沟一边及时排走汇积来水。
④工程完工后，对工程区内的临时施工占地进行场地清理。




	运营期环境影响和保护措施
	一、废气
1、废气产生、排放情况简述
本项目废气主要为制芯、制壳、浇注工序产生的颗粒物、VOCs、苯乙烯、臭气浓度、甲醛及酚类，电炉熔化、混砂、清模、翻箱落砂、去冒口、抛丸、装箱工序过程产生的颗粒物，模型切割、烘干工序产生的VOCs、苯乙烯、臭气浓度。
电炉熔化及浇注过程产生的颗粒物、VOCs、苯乙烯、臭气浓度、甲醛、酚类经集气罩收集后，经“布袋除尘器+二级活性炭装置”处理后，通过15m排气筒DA001、DA002有组织排放。
混砂、清模、翻箱落砂工序产生的颗粒物经集气罩收集后，由“布袋除尘器+二级活性炭装置”处理后，通过15m排气筒DA002有组织排放。
制芯、制壳产生的颗粒物、VOCs、甲醛及酚类，去冒口、装箱工序过程产生的颗粒物及模型切割、烘干工序产生的VOCs、苯乙烯、臭气浓度经集气罩收集后，由“布袋除尘器+二级活性炭装置”处理后，通过15m排气筒DA003有组织排放。
抛丸工序产生的颗粒物经集气罩收集后，由“布袋除尘器+二级活性炭装置”处理后，通过15m排气筒DA001、DA003有组织排放。
焊接工序产生的颗粒物经焊接烟尘净化器处理后无组织排放。
表4-3 全厂废气产生源强及产污情况一览表
	铸造工艺
	年产量t/a
	生产工序
	产污源强
	产生量t/a

	粘土砂工艺
	800
	砂处理（混砂）
	颗粒物17.2kg/t产品
	13.76

	
	
	电炉熔炼
	颗粒物0.479kg/t产品
	0.3832

	
	
	浇注
	颗粒物1.97kg/t产品
	1.576

	覆膜砂工艺
	2200
	砂处理
（参照树脂砂）
	颗粒物16.0kg/t产品
	35.2

	
	
	电炉熔炼
	颗粒物0.479kg/t产品
	1.0538

	
	
	制芯
	颗粒物0.33kg/t产品
	0.726

	
	
	
	VOCs0.05kg/t产品
	0.11

	
	
	制芯/浇注
	甲醛类比同类项目
	0.289

	
	
	
	酚类类比同类项目
	0.052

	
	
	浇注
	颗粒物0.367kg/t产品
	0.8074

	
	
	
	VOCs0.25kg/t产品
	0.55

	消失模工艺
	1000
	砂处理（装箱）
	颗粒物7.9kg/t产品
	7.9

	
	
	电炉熔炼
	颗粒物0.479kg/t产品
	0.479

	
	
	烘干
	VOCs0.35kg/吨涂料
	0.00175

	
	
	泡沫切割
	VOCs30kg/吨产品
	0.03

	
	
	浇注
	颗粒物0.967kg/t产品
	0.967

	
	
	
	VOCs0.453kg/t产品
	0.453

	全厂
	4000
	抛丸
	颗粒物2.19kg/t产品
	8.76

	焊接
	0.01
	焊接
	颗粒物20.2kg/t原料
	0.000202

	去冒口
	4000
	切割
	颗粒物5.30kg/t-原料
	0.212


2、源强核算过程
（1）项目有组织废气产生量核算
项目生铁原料用量为4015t/a，两台电炉及对应浇注工序废气分别连接至排气筒DA001、DA002，则每台电炉及浇注工序年产品产量为2000吨。
1）DA001排气筒废气核算：
①电炉熔化过程产生的颗粒物：
熔化粉尘产生系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》机械行业系数手册中铸造-铸件-熔炼工艺核算环节中颗粒物产生系数0.479kg/t-产品。每台电炉熔化过程颗粒物产生量为0.958t/a，电炉为封闭式，配套负压收集管道（收集效率97%），布袋除尘器处理效率为99%，风机风量为5000m3/h，年工作时间为2400h，则有组织颗粒物排放量为0.0093t/a，无组织颗粒物产生量为0.0287t/a。
②浇注过程产生的颗粒物、VOCs、苯乙烯、臭气浓度、甲醛、酚类：
粘土砂铸造工艺技改后产能为800t/a，浇注废气产生系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》机械行业系数手册中铸造-铸件-造型/浇注（粘土砂）工艺核算环节中颗粒物产生系数1.97kg/t-产品。则每台电炉浇注过程颗粒物产生量为0.788t/a。集气罩收集效率为97%，布袋除尘器处理效率为99%，则颗粒物有组织排放量为0.0076t/a，颗粒物无组织排放量为0.0236t/a。
覆膜砂铸造工艺技改后产能为2200t/a，浇注废气产生系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》机械行业系数手册中铸造-铸件-造型/浇注(壳型)工艺核算环节中颗粒物产生系数0.367kg/t-产品、VOCs产生系数0.25kg/t-产品。则每台电炉浇注过程颗粒物产生量为0.404t/a，VOCs产生量为0.275t/a。集气罩收集效率为97%，布袋除尘器处理效率为99%，二级活性炭吸附装置处理效率为80%，则颗粒物有组织排放量为0.00392t/a，颗粒物无组织排放量为0.0121t/a；VOCs有组织排放量为0.0534t/a，无组织VOCs排放量为0.00825t/a。
覆膜砂产生的酚类、甲醛污染物无相关行业产污系数来源，参照淄博博山金田水泵制造有限公司年产5000吨水泵配件技改项目（该项目年生产覆膜砂、树脂砂铸件约1300t，审批文号为博环审字[2017]2061号，2018年1月13日通过自主验收，该项目铸造工艺、原料及产品与本项目基本一致，覆膜砂甲醛、酚类均来自原料砂中的酚醛树脂，产生量视为一致），该项目例行监测数据中，甲醛排放量约为0.033t/a、酚类0.006t/a，本项目年生产覆膜砂铸件2200t，则污染物排放量为甲醛0.056t/a、酚类0.01t/a，废气收集效率按照97%计，二级活性炭装置处理有机废气效率约为80%，则覆膜砂铸造工艺甲醛及酚类产生量为甲醛0.289t/a、酚类 0.052t/a。项目按照浇注工艺挥发5/6计算，则有组织甲醛排放量为0.0233t/a、酚类0.0042t/a，无组织甲醛排放量为0.0036t/a、酚类 0.00065t/a。
消失模铸造工艺技改后产能为1000t/a，浇注废气产生系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》机械行业系数手册中铸造-铸件-造型/浇注( 消失模/实型)工艺核算环节中颗粒物产生系数0.967kg/t-产品、VOCs产生系数0.453kg/t-产品。则每台电炉浇注过程颗粒物产生量为0.484t/a，VOCs产生量为0.227t/a。集气罩收集效率为97%，布袋除尘器处理效率为99%，二级活性炭吸附装置处理效率为80%，颗粒物有组织排放量为0.0047t/a，VOCs有组织排放量为0.044t/a。无组织颗粒物排放量为0.0145t/a，无组织VOCs排放量为0.0068t/a。
消失模浇注过程会产生极少量游离态的苯乙烯、臭气浓度等污染因子，由于产生量极少，本环评不定量分析。由于覆膜砂中含有乌洛托品，乌洛托品受热会散发出恶臭味，产生量较少，本环评不定量分析。
③抛丸工序产生的颗粒物
本项目抛丸过程会产生颗粒物，抛丸粉尘产生系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》的机械行业系数手册中干式预处理件-抛丸工艺核算环节中颗粒物产生系数：2.19kg/t-原料。本项目每台抛丸机阀体、泵类配件等需抛丸的原料使用量为2000t/a，则抛丸工序颗粒物产生量为4.38t/a，抛丸机为封闭式，配套负压收集管道（收集效率97%），则有组织颗粒物排放量为0.0425t/a，无组织颗粒物排放量为0.131t/a。
DA001排气筒风机风量为5000m3/h，颗粒物排放量为0.068t/a，排放速率为0.0283kg/h，排放浓度为5.67mg/m3。VOCs排放量为0.0974t/a，排放速率为0.0406kg/h，排放浓度为8.12mg/m3。甲醛排放量为0.0233t/a，排放速率为0.0097kg/h，排放浓度为1.94mg/m3。酚类0.0042t/a，排放速率为0.00175kg/h，排放浓度为0.35mg/m3。
2）DA002排气筒废气核算：
①电炉熔化过程产生的颗粒物、②浇注过程产生的颗粒物、VOCs、苯乙烯、臭气浓度、甲醛、酚类计算过程同DA001。
③混砂、清模、翻箱落砂（砂处理）过程产生的颗粒物
粘土砂铸造工艺技改后产品产能为800t/a，混砂（砂处理）过程颗粒物产生系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》的机械行业系数手册中铸造-铸件-砂处理（粘土砂）工艺核算环节中颗粒物产生系数：17.2kg/t-产品。则混砂（砂处理）过程颗粒物产生量为13.76t/a，集气罩收集效率为97%，布袋除尘器处理效率为99%，则有组织颗粒物排放量为0.133t/a，无组织颗粒物排放量为0.413t/a。
覆膜砂铸造工艺技改后产品产能为2200t/a，清模、翻箱落砂（砂处理）过程颗粒物产生系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》的机械行业系数手册中铸造-铸件-砂处理（树脂砂）工艺核算环节中颗粒物产生系数：16.0kg/t-产品。则清模、翻箱落砂（砂处理）过程颗粒物产生量为35.2t/a，集气罩收集效率为97%，布袋除尘器处理效率为99%，则有组织颗粒物排放量为0.341t/a，无组织颗粒物排放量为1.06t/a。
DA002排气筒风机风量为25000m3/h，颗粒物排放量为0.5t/a，排放速率为0.208kg/h，排放浓度为8.33mg/m3。VOCs排放量为0.0974t/a，排放速率为0.0406kg/h，排放浓度为1.62mg/m3。甲醛排放量为0.0233t/a，排放速率为0.0097kg/h，排放浓度为0.39mg/m3。酚类0.0042t/a，排放速率为0.00175kg/h，排放浓度为0.07mg/m3。
3）DA003排气筒废气核算：
①制芯、制壳工序产生的颗粒物、VOCs、甲醛、酚类：
制芯、制壳工序产生的颗粒物、VOCs产生系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》的机械行业系数手册中铸造-铸件-制芯(热芯盒：覆膜砂)工艺核算环节中颗粒物产生系数0.330kg/t-产品、VOCs产生系数0.050kg/t-产品。覆膜砂铸造工艺技改后产能为2200t/a，则该工序颗粒物产生量为0.726t/a，VOCs产生量为0.11t/a。集气罩收集效率为97%，布袋除尘器处理效率为99%，二级活性炭吸附装置处理效率为80%，则颗粒物有组织排放量为0.007t/a，VOCs有组织排放量为0.021t/a。无组织颗粒物排放量为0.0218t/a，无组织VOCs排放量为0.0033t/a。
覆膜砂产生的酚类、甲醛污染物无相关行业产污系数来源，参照淄博博山金田水泵制造有限公司年产5000吨水泵配件技改项目（该项目年生产覆膜砂、树脂砂铸件约1300t，审批文号为博环审字[2017]2061号，2018年1月13日通过自主验收，该项目铸造工艺、原料及产品与本项目基本一致，覆膜砂甲醛、酚类均来自原料砂中的酚醛树脂，产生量视为一致），该项目例行监测数据中，甲醛排放量约为0.033t/a、酚类0.006t/a，本项目年生产覆膜砂铸件2200t，则污染物排放量为甲醛0.056t/a、酚类0.01t/a，废气收集效率按照97%计，二级活性炭装置处理有机废气效率约为80%，则覆膜砂铸造工艺甲醛及酚类产生量为甲醛0.289t/a、酚类 0.052t/a。项目按照制芯制壳工艺挥发1/6计算，则有组织甲醛排放量为0.0093t/a、酚类0.0017t/a。无组织甲醛排放量为0.0014t/a、酚类 0.00026t/a。
②去冒口工序产生的颗粒物
去冒口工序产生的颗粒物产生系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》的机械行业系数手册中下料-下料件-砂轮切割机切割工艺核算环节中颗粒物产生系数5.30kg/t-原料。项目每件产品上仅一处冒口，切割废气参照产污系数的1%进行计算。则去冒口过程颗粒物产生量为0.212t/a，集气罩收集效率为97%，布袋除尘器处理效率为99%，则颗粒物有组织排放量为0.00206t/a，无组织颗粒物排放量为0.00636t/a。
③装箱工序产生的颗粒物
项目消失模铸造工序产品产能为1000t/a，装箱工序颗粒物产生系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》的机械行业系数手册中铸造-铸件-砂处理(干砂:消失模/V 法）工艺核算环节中颗粒物产生系数：7.9kg/t-产品，则装箱工序颗粒物产生量为7.9t/a，集气罩收集效率为97%，布袋除尘器处理效率为99%，则有组织颗粒物排放量为0.0766t/a，无组织颗粒物排放量为0.237t/a。
④模型切割产生的VOCs、苯乙烯、臭气浓度
模型切割产生的VOCs产生系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》的塑料制品行业系数手册中泡沫塑料核算环节中VOCs产生系数30kg/t-产品，项目需切割的聚苯乙烯泡沫年用量为1t，则VOCs产生量为0.03t/a，集气罩收集效率为97%，二级活性炭吸附装置处理效率为80%，则VOCs有组织排放量为0.00582t/a，无组织排放量为0.0009t/a。
⑤消失模烘干工序产生的VOCs、苯乙烯、臭气浓度
本项目消失模涂料主要成分为锆英粉、膨润土、硅溶胶，是一种优良的耐火材料，经配比后人工涂抹于塑料模具表面。粘合剂(含量为涂料的 10%左右)中含有少量游离的有机物，常温下较为稳定，不易挥发，人工涂装作业时间较短，该过程产生的有机废气可忽略不计。模具涂料会在干燥过程中产生一定的有机废气 VOCs和水分。参照《空气污染物排放和控制手册》(美国国家环保局)中的推荐公式:该手册认为在无控制措施时，VOCs 的排放系数为 0.35kg/吨原料，项目耐火涂料年用量为5t，则VOCs产生量为0.00175t/a，集气罩收集效率为97%，二级活性炭吸附装置处理效率为80%，则VOCs有组织排放量为0.00034t/a，无组织排放量为0.0000525t/a。
⑥抛丸工序产生的颗粒物
本项目抛丸过程会产生颗粒物，抛丸粉尘产生系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》的机械行业系数手册中干式预处理件-抛丸工艺核算环节中颗粒物产生系数：2.19kg/t-原料。本项目每台抛丸机阀体、泵类配件等需抛丸的原料使用量为2000t/a，则抛丸工序颗粒物产生量为4.38t/a，抛丸机为封闭式，配套负压收集管道（收集效率97%），则有组织颗粒物排放量为0.0425t/a，无组织颗粒物排放量为0.131t/a。
DA003排气筒风机风量为10000m3/h，颗粒物排放量为0.128t/a，排放速率为0.0533t/a，排放浓度为5.33mg/m3。VOCs排放量为0.0272t/a，排放速率为0.0113kg/h，排放浓度为1.13mg/m3。甲醛排放量为0.0093t/a，排放速率为0.0039kg/h，排放浓度为0.39mg/m3。酚类0.0017t/a，排放速率为0.00071kg/h，排放浓度为0.071mg/m3。
（2）无组织废气源强核算
①焊接烟尘
焊接烟尘是由金属及非金属物质在过热条件下产生的蒸气经氧化和冷凝而形成的。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》的机械行业系数手册中焊接核算环节中手工电弧焊颗粒物产生系数：20.2kg/吨-原料。
本项目新增焊条用量0.01t/a，则焊接烟尘产生量0.000202t/a，经集气罩收集、焊烟净化器处理后车间内无组织排放，集气罩的收集效率为90%，焊烟净化器对烟尘的处理效率为95%，则颗粒物无组织排放量为0.00003t/a。
②未收集颗粒物、VOCs、甲醛及酚类
根据上述计算，项目未收集颗粒物产生量为2.16t/a，VOCs产生量为0.0344t/a，甲醛产生量为0.0086t/a、酚类产生量为 0.00156t/a。
项目采取定期洒水降尘、生产设施设置围挡等措施降低颗粒物产生，参照《固体物料堆存颗粒物产排污核算系数手册》，采取相应措施后可降低颗粒物产生量约80%，经密闭式车间阻挡后，可削减颗粒物排放量约70%，通过以上措施，本项目无组织颗粒物排放量约为0.130t/a，排放速率为0.054kg/h，VOCs排放量为0.0344t/a，排放速率为0.0143kg/h。无组织甲醛排放量为0.0086t/a，排放速率为0.0036kg/h。酚类排放量为 0.00156t/a，排放速率为0.00065kg/h。
综上，本项目厂界无组织VOCs排放量为0.0344t/a，排放速率为0.0143kg/h。无组织颗粒物排放量为0.130t/a，排放速率为0.054kg/h。无组织甲醛排放量为0.0086t/a，排放速率为0.0036kg/h。酚类排放量为 0.00156t/a，排放速率为0.00065kg/h。
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	运营期环境影响和保护措施
	3、排放源信息表
表4-4项目废气污染物排放源信息表

	产排污环节
	污染物种类
	污染物产生
	收集措施
	收集效率（%）
	排放形式/编号
	处理措施
	处理能力（m3/h）
	去除效率（%）
	是否为可行技术
	排放情况
	排放时间（h）

	工序
	装置
	
	废气浓度
（mg/m3）
	产生量（t/a）
	
	
	
	
	
	
	
	排放浓度（mg/m3）
	排放速率（kg/h）
	排放量（t/a）
	

	熔化
	电炉
	颗粒物
	77.42
	0.929
	集气管道/集气罩
	97
	DA001有组织
	布袋除尘器
	5000
	99
	是
	5.67 
	0.0283 
	0.068
	2400

	抛丸
	抛丸机
	颗粒物
	354.17
	4.25
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	浇注
	浇注
	颗粒物
	135.50
	1.626
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	VOCs
	40.58
	0.487
	
	
	
	二级活性炭吸附装置
	
	80
	
	8.12 
	0.0406 
	0.0974
	

	
	
	苯乙烯
	/
	/
	
	
	
	
	
	
	
	/
	/
	/
	

	
	
	臭气浓度
	/
	/
	
	
	
	
	
	
	
	/
	/
	/
	

	
	
	甲醛
	9.75
	0.117
	
	
	
	
	
	
	
	1.94
	0.0097
	0.0233
	

	
	
	酚类
	1.75
	0.021
	
	
	
	
	
	
	
	0.35
	0.00175
	0.0042
	

	熔化
	电炉
	颗粒物
	15.48 
	0.929
	集气管道/集气罩
	97
	DA002有组织
	布袋除尘器
	25000
	99
	是
	8.33 
	0.208 
	0.5
	2400

	混砂、清模、翻箱落砂
	混砂机
	颗粒物
	791.50 
	47.49
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	浇注
	浇注
	颗粒物
	27.1
	1.626
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	VOCs
	8.12
	0.487
	
	
	
	二级活性炭吸附装置
	
	80
	
	1.62 
	0.0406 
	0.0974
	

	
	
	苯乙烯
	/
	/
	
	
	
	
	
	
	
	/
	/
	/
	

	
	
	臭气浓度
	/
	/
	
	
	
	
	
	
	
	/
	/
	/
	

	
	
	甲醛
	1.95
	0.117
	
	
	
	
	
	
	
	0.39
	0.0097
	0.0233
	

	
	
	酚类
	0.35
	0.021
	
	
	
	
	
	
	
	0.07
	0.00175
	0.0042
	

	去冒口
	砂轮机
	颗粒物
	8.58 
	0.206
	集气管道/集气罩
	97
	DA003有组织
	布袋除尘器
	10000
	99
	是
	5.33 
	0.0533 
	0.128
	2400

	装箱
	装箱
	颗粒物
	319.17 
	7.66
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	抛丸工序
	抛丸机
	颗粒物
	177.08 
	4.25
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	制芯、制壳
	自动射芯机
	颗粒物
	29.33 
	0.704
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	VOCs
	4.46 
	0.107
	
	
	
	二级活性炭吸附装置
	
	80
	
	1.13 
	0.0113 
	0.0272
	

	模型切割
	泡沫切割机
	VOCs
	1.21 
	0.0291
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	烘干工序
	热风烘干机
	VOCs
	0.07 
	0.0017
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	制芯、制壳
	自动射芯机
	甲醛
	1.95
	0.0467
	
	
	
	
	
	
	
	0.39
	0.0039
	0.0093
	

	
	
	酚类
	0.35
	0.0084
	
	
	
	
	
	
	
	0.071
	0.00071
	0.0017
	

	焊接
	焊接
	烟尘
	/
	0.000202
	集气罩
	90
	无组织
	焊接烟尘净化器
	/
	95
	是
	/
	0.054
	0.130
	2400

	熔化
	电炉
	颗粒物
	/
	0.0574
	/
	/
	无组织
	洒水降尘、生产设施设置围挡、车间密闭
	/
	94
	是
	/
	
	
	2400

	抛丸
	抛丸机
	颗粒物
	/
	0.263
	/
	/
	无组织
	
	/
	
	是
	/
	
	
	2400

	混砂、清模、翻箱落砂
	混砂机
	颗粒物
	/
	1.47
	/
	/
	无组织
	
	/
	
	是
	/
	
	
	2400

	去冒口
	砂轮机
	颗粒物
	/
	0.00636
	/
	/
	无组织
	
	/
	
	是
	/
	
	
	2400

	装箱
	装箱
	颗粒物
	/
	0.237
	/
	/
	无组织
	
	/
	
	是
	/
	
	
	2400

	浇注
	浇注
	颗粒物
	/
	0.101
	/
	/
	无组织
	
	/
	
	是
	/
	
	
	2400

	制芯、制壳
	自动射芯机
	颗粒物
	/
	0.0218
	/
	/
	无组织
	
	/
	
	是
	/
	
	
	2400

	
	
	VOCs
	/
	0.0033
	/
	/
	无组织
	/
	/
	/
	是
	/
	0.0143
	0.0344
	2400

	浇注
	浇注
	VOCs
	/
	0.0301
	/
	/
	无组织
	/
	/
	/
	是
	/
	
	
	2400

	模型切割
	泡沫切割机
	VOCs
	/
	0.0009
	/
	/
	无组织
	/
	/
	/
	是
	/
	
	
	2400

	烘干工序
	热风烘干机
	VOCs
	/
	0.0000525
	/
	/
	无组织
	/
	/
	/
	是
	/
	
	
	2400

	浇注、模型切割、烘干工序
	浇注、模型切割、烘干工序
	苯乙烯
	/
	/
	/
	/
	无组织
	/
	/
	/
	是
	/
	/
	/
	2400

	
	
	臭气浓度
	/
	/
	/
	/
	无组织
	/
	/
	/
	是
	/
	/
	/
	2400

	制芯、制壳、
浇注
	自动射芯机/浇注
	甲醛
	/
	0.0086
	/
	/
	无组织
	/
	/
	/
	是
	/
	0.0036
	0.0086
	2400

	
	
	酚类
	/
	0.00156
	/
	/
	无组织
	/
	/
	/
	是
	/
	0.00065
	0.00156
	2400


4、排污许可
项目属于C3391黑色金属铸造，根据《排污许可管理名录》，排污许可管理要求如下。
表4-5排污许可管理名录信息表

	一级行业类别
	二十八、金属制品业 33

	二级行业类别
	铸造及其他金属制品制造 339

	重点管理
	黑色金属铸造 3391（使用冲天炉的），有色金属铸造 3392（生产铅基及铅青铜铸件的）

	简化管理
	除重点管理以外的黑色金属铸造3391、有色金属铸造 3392

	登记管理
	/


由此可知，项目排污许可管理要求为简化管理，项目建成后需要按照国家及当地主管部门要求依法重新申领排污许可证。
5、排放口基本情况、排放标准
表4-6排放口基本情况、排放标准信息表

	编号
	名称
	类型
	污染物种类
	地理坐标
	高度（m）
	出口内径（m）
	温度
(℃)
	国家或地方污染物排放标准

	
	
	
	
	
	
	
	
	名称
	浓度限值
（mg/Nm3）
	速率限值
（kg/h）

	DA001
	电炉浇注西排气筒
	一般排放口
	颗粒物
	117°59′6.023″,
36°35′52.999″
	15
	0.34
	60
	《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1“重点控制区”大气污染物排放浓度限值
	10
	/

	
	
	
	VOCs
	
	
	
	
	《挥发性有机物排放标准第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表1排放限值要求
	60
	3.0

	
	
	
	苯乙烯
	
	
	
	
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
	/
	6.5

	
	
	
	臭气浓度
	
	
	
	
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
	/
	2000（无量纲）

	
	
	
	甲醛
	
	
	
	
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2
	25
	0.26

	
	
	
	酚类
	
	
	
	
	
	100
	0.10

	DA002
	电炉浇注东排气筒
	一般排放口
	VOCs
	117°59′8.128″,
36°35′52.420″
	15
	0.76
	60
	《挥发性有机物排放标准第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表1排放限值要求
	60
	3.0

	
	
	
	颗粒物
	
	
	
	
	《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1“重点控制区”大气污染物排放浓度限值
	10
	/

	
	
	
	苯乙烯
	
	
	
	
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
	/
	6.5

	
	
	
	臭气浓度
	
	
	
	
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
	/
	2000（无量纲）

	
	
	
	甲醛
	
	
	
	
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2
	25
	0.26

	
	
	
	酚类
	
	
	
	
	
	100
	0.10

	DA003
	射芯抛丸排气筒
	一般排放口
	VOCs
	117°59′7.172″,
36°35′51.594″
	15
	0.48
	45
	《挥发性有机物排放标准第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表1排放限值要求
	60
	3.0

	
	
	
	颗粒物
	
	
	
	
	《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1“重点控制区”大气污染物排放浓度限值
	10
	/

	
	
	
	苯乙烯
	
	
	
	
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
	/
	6.5

	
	
	
	臭气浓度
	
	
	
	
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
	/
	2000（无量纲）

	
	
	
	甲醛
	
	
	
	
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2
	25
	0.26

	
	
	
	酚类
	
	
	
	
	
	100
	0.10


6、监测要求
根据《排污许可证申请与核发技术规范  金属铸造工业》（HJ1115-2020）、《排污单位自行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ1251-2022）、《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）要求，项目废气监测要求见下表。
表4-7项目废气监测信息表

	监测点位
	排放口类型
	监测因子
	监测频次

	DA001
	一般排放口
	VOCs、颗粒物、苯乙烯、臭气浓度、甲醛、酚类
	1次/半年

	DA002
	一般排放口
	VOCs、颗粒物、苯乙烯、臭气浓度、甲醛、酚类
	1次/半年

	DA003
	一般排放口
	VOCs、颗粒物、苯乙烯、臭气浓度、甲醛、酚类
	1次/半年

	厂界
	VOCs、颗粒物、苯乙烯、臭气浓度、甲醛、酚类
	1次/年

	厂区内
	VOCs、颗粒物
	1次/年


7、非正常情况
非正常情况主要是停电或设备开停车、检修时，环保装置未提前开启，造成废气超标排放，以布袋除尘器净化效率下降到95%考虑、活性炭吸附装置净化效率下降到50%考虑，源强最大的时段废气排放1h对周围环境的影响。
表4-8非正常情况污染物排放信息表

	排放口
编号
	排放口
名称
	产污环节
	污染物种类
	排放浓度
（mg/m3）
	排放量
（kg/a）
	频次（次/年）
	持续时间（h/次）
	措施

	DA001
	电炉浇注西排气筒
	熔化、浇注、抛丸
	颗粒物
	28.33 
	0.283 
	2
	1
	装置开车时先运行废气处理系统，停车时后停废气处理装置，这样可避免开停车时出现工艺废气事故排放。

	
	
	
	VOCs
	20.33 
	0.203 
	2
	1
	

	DA002
	电炉浇注砂东排气筒
	熔化、浇注、砂处理
	颗粒物
	41.67 
	2.083 
	2
	1
	

	
	
	
	VOCs
	4.07 
	0.203 
	2
	1
	

	DA003
	射芯抛丸排气筒
	射芯、抛丸、烘干
	颗粒物
	26.67 
	0.533 
	2
	1
	

	
	
	
	VOCs
	2.83 
	0.057 
	2
	1
	


此时，各排气筒的颗粒物均不能满足排放限值要求，需及时停产减少污染物排放对环境的影响。
8、废气治理措施可行性分析
（1）废气治理工艺可行性论证
①布袋除尘器
布袋除尘器是含尘气体通过滤袋滤去其中粉尘粒子的分离捕集装置，是过滤式除尘器的一种，待净化的气体通过布袋除尘器时，粉尘颗粒被滤层捕集留在滤料层中，得到净化的气体排放。捕尘后的滤料经清灰、再生后可重复使用。布袋除尘器净化效率高，可捕集多种干性粉尘，对含微米或亚微米数量级的粉尘效率可达99%；含尘气体浓度在相当大的范围内变化对布袋除尘器的除尘效率和阻力影响不大；布袋除尘器可设计制造出适应不同气量的含尘气体的要求，除尘器的处理烟气量可从几m3/h到几百万m3/h，可做成小型的，安装在产尘设备上或车间内设备共用，适用于本项目的生产情况。从投资、粉尘特点及产生量、除尘效率等方面综合考虑，本项目采用布袋除尘器处理粉碎过程中产生粉尘。
②活性炭吸附净化装置是一种利用活性炭特有的吸附特性设计而成的环保设备。其又可称为活性炭废气净化设备、活性炭吸附塔、活性炭过滤装置等。活性炭吸附净化装置主要用于过滤吸附各种废气中的异味成分，如化工有机废气、喷漆房废气、油墨废气、焊接废气、塑料加工废气等，这些废气中所含的各种有毒有害和有异味的气体均可被此装置吸附净化。项目采用二级活性炭吸附装置，增加一级，再次提高了污染物的处理效力，同时为《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942－2018）中的可行性技术，此方式可行。
项目废气均可达标排放，根据《污染防治可行技术指南》、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942－2018）《排污许可证申请与核发技术规范  金属铸造工业》（HJ1115-2020）可行性措施，项目所采用的污染防治措施均属可行技术。
（2）排气筒高度可行性论证
根据《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376—2019）要求：“排气筒的高度应不低于15m（储库底、地坑及物料转运点单机除尘设施除外），具体高度按通过审批、审核或备案的环境影响评价文件要求确定”，项目排气筒高度为15m，排气筒高度可行。
9、废气达标及环境影响分析
由前文可知，本项目建成后有组织VOCs排放浓度及排放速率执行《挥发性有机物排放标准第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表1非重点行业Ⅱ时段排放限值要求（VOCs：60mg/m3,3.0kg/h）。有组织颗粒物排放浓度执行《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）中表1中重点控制区大气污染物排放浓度限值（10mg/m3）。有组织苯乙烯、臭气浓度排放速率执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2排放要求（苯乙烯：6.5kg/h，臭气浓度：2000（无量纲））。有组织酚类废气执行《大气污染物综合排放标准》 (GB16297-1996)表2中二级限值（100mg/m3、0.10kg/h）。有组织甲醛废气执行《大气污染物综合排放标准》 (GB16297-1996)表2中二级限值（25mg/m3、0.26kg/h）。
厂界无组织VOCs、臭气浓度排放浓度执行《挥发性有机物排放标准第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表3厂界无组织排放限值要求（VOCs2.0mg/m3，臭气浓度：16（无量纲））。
厂区内无组织VOCs、颗粒物执行《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）附录A，厂区内的无组织排放限值（VOCs：10mg/m3（监控点处1h平均浓度值），30mg/m3（监控点处任意一次浓度值）；颗粒物：5.0mg/m3）。
厂界无组织颗粒物、酚类执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控浓度限值要求（颗粒物：1.0mg/m3；酚类0.08mg/m3）。厂界无组织苯乙烯、甲醛执行挥发性有机物排放标准第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表2及表3无组织限值（苯乙烯：1.0mg/m3，甲醛0.05mg/m3）。
本项目所在区域为不达标区，淄博淄川区严格按照大气污染防治攻坚行动实施方案中的规定，采取优化产业结构，对建筑工地和市政工程扬尘进行治理、全面实施工业污染源及挥发性有机物的提标改造及治理等措施后，区域环境空气质量会逐步改善。本项目所在区域内无自然保护区、保护文物及风景名胜区等特殊环境敏感目标。本项目废气经收集+布袋除尘器+二级活性炭吸附装置处理后有组织排放，对项目周边环境空气质量及保护目标影响小，本项目建设对周边环境空气的影响可接受。
二、废水
1、地表水环境影响分析
本项目无废水产生及排放，对周边环境影响较小。
3、 噪声
本项目噪声主要为射芯机、空压机、风机等运行产生的噪声，噪声源强在75-85(A)左右。
表4-9项目噪声产生环节及排放情况
	序号
	声源名称
	空间相对位置/m
	声源源强
	数量
	声源控制措施
	距厂房边界距离/m
	厂房边界声级/dB（A）
	运行时段
	建筑物插入损失/dB（A）
	建筑物外噪声
	建筑物外距离/m

	
	
	X
	Y
	Z
	声功率级dB（A）
	
	
	
	
	
	
	声压级/ dB（A）
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	东边界
	北边界
	西边界
	南边界
	东边界
	北边界
	西边界
	南边界
	
	
	东边界
	北边界
	西边界
	南边界
	

	1
	射芯机
	14
	4
	1.0
	85
	5
	射芯车间，低噪声设备基础减振-15
	6
	1
	14
	4
	54.43
	70
	47.07
	57.95
	昼间
	15
	46.42
	61.99
	39.06
	49.94
	1

	2
	空压机组
	30
	7
	1.0
	85
	2
	
	2
	1
	30
	7
	63.97
	70
	40.45
	53.09
	
	
	52.95
	58.01
	28.46
	41.1
	

	3
	自动上砂
	31
	47
	1.0
	75
	1
	混砂车间，低噪声设备基础减振-15
	13
	3
	18
	7
	37.72
	50.45
	34.89
	43.09
	
	
	22.72
	35.45
	19.89
	28.09
	

	4
	DA002风机
	43
	38
	1.0
	85
	1
	
	2
	9
	29
	1
	63.97
	50.91
	40.75
	70
	
	
	48.97
	35.91
	25.75
	55
	

	5
	行车
	-4
	11
	1.0
	85
	4
	清理车间，低噪声设备基础减振-15
	37
	1
	3
	2
	38.63
	70
	60.45
	63.97
	
	
	29.65
	61.02
	51.47
	54.99
	

	6
	自动打磨机
	7
	15
	1.0
	85
	1
	
	25
	3
	14
	6
	42.04
	60.45
	47.07
	54.43
	
	
	27.04
	45.45
	32.07
	39.43
	

	7
	履带式清理机
	26
	16
	1.0
	80
	1
	
	5
	2
	34
	7
	51.02
	58.97
	34.37
	48.09
	
	
	36.02
	43.97
	19.37
	33.09
	

	8
	砂轮机
	12
	13
	1.0
	80
	2
	
	22
	5
	20
	4
	38.15
	55.45
	38.97
	52.95
	
	
	26.16
	43.46
	26.98
	40.96
	

	9
	角磨机
	13
	13
	1.0
	75
	3
	
	21
	5
	19
	4
	33.55
	46.02
	34.42
	47.95
	
	
	23.32
	35.79
	24.19
	37.72
	

	10
	电焊机
	12
	15
	1.0
	80
	1
	
	22
	3
	20
	6
	38.15
	55.45
	38.97
	49.43
	
	
	23.15
	40.45
	23.97
	34.43
	

	11
	焊烟净化器
	12
	14
	1.0
	75
	1
	
	22
	4
	20
	5
	33.15
	47.95
	33.97
	46.02
	
	
	18.15
	32.95
	18.97
	31.02
	

	12
	泡沫切割机
	-2
	12
	1.0
	80
	1
	
	34
	5
	6
	3
	34.37
	51.02
	49.43
	55.45
	
	
	19.37
	36.02
	34.43
	40.45
	

	13
	热风烘干机
	-3
	14
	1.0
	80
	1
	
	35
	2
	5
	5
	34.11
	58.97
	51.02
	51.02
	
	
	19.11
	43.97
	36.02
	36.02
	

	14
	退火炉
	27
	17
	1.0
	85
	1
	
	4
	1
	35
	8
	57.95
	70
	39.11
	51.93
	
	
	42.95
	55
	24.11
	36.93
	

	15
	DA003风机
	26
	11
	1.0
	85
	1
	
	6
	8
	34
	2
	54.43
	51.93
	39.37
	63.97
	
	
	39.43
	36.93
	24.37
	48.97
	

	16
	DA001风机
	-6
	46
	1.0
	85
	1
	浇注车间，低噪声设备基础减振-15
	19
	6
	2
	8
	44.42
	54.43
	63.97
	51.93
	
	
	29.42
	39.43
	48.97
	36.93
	


以射芯车间西南角为坐标原点
2、噪声防治措施
①总平面布置：将高噪声设备设置于距离厂界较远的位置，同时在工厂总体布置上利用建筑物、构筑物来阻隔声波的传播。
②加强治理：设备选型时选择噪声低的设备，对设备采取减振、隔音、建筑屏蔽等措施。
③加强管理：建立设备定期维护，保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常生产噪声；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，减少人为噪声。
3、预测模式
本次评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021) 中附录B.1 (工业噪声预测计算模式)进行预测，用A声级计算，模式如下:
（3.1）室外声源在预测点产生的声级计算基本公式
（3.1.1）在环境影响评价中，应根据声源声功率级或参考位置处的声压级、户外声传播衰减，按下式计算预测点的声级:
Lp(r)=Lw+Dc- (Adiv +Aatm+Agr +Abar + Amisc)
Lp(r)=Lp(r0)+Dc- (Adiv +Aatm+Agr+ Abar+Amisc)
式中：Lp(r)—预测点处声压级，dB；
Lp(ro)—参考位置To处的声压级，dB；
Lw—由点声源产生的声功率级(A计权或倍频带)，dB；
Dc—指向性校正， 它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级Lw的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；
Adiv—几何发散引起的衰减，dB；
Aatm—大气吸收引起的衰减，dB；
Agr—地面效应引起的衰减，dB；
Abar—障碍物屏蔽引起的衰减，dB；
Amisc— 其他多方面效应引起的衰减，dB.
（3.1.2）预测点的A声级LA (r) 按照下式计算，即将8个倍频带声压级合成，计算出预测点的A声级La (r) 。
[image: ]
式中: Lpi (r)—预测点(r) 处，第i倍频带A声级，dB；
Li—第i倍频带的A计权网络修正值，dB. 
（4.1.3）在只考虑几何发散衰减时，可用公式:
LA(r) =LA (ro)-Adiv
（3.1.4）衰减项的计算
①点生源的几何发散衰减
A、无指向性点声源几何发散衰减:
Lp (r) =Lp (ro) -20lg (r/ro)
声源处于自由空间:
LA (r) =LA (ro) -20lg (r/ro)-11
声源处于半自由空间
LA (r) =LA (ro) -20lg (r/ro) -8
B、指向性点声源几何发散衰减:
对于自由空间的点声源，其在某一θ方向上距离r处的声压级[Lp (r)θ]:
Lp (r)θ= Lw- 20lg(r)+ D1θ-11
Lp(r)θ—自由空间的点声源在某一θ方向上距离r处的声压级，dB； 
Lw—点声源声功率级（A计权或倍频带），dB； 
r —预测点距声源的距离； 
DIθ—θ方向上的指向性指数，DIθ= 10lgRθ，其中，Rθ为指向性因数，Rθ=Iθ/I，其中，I为所有方向上的平均声强，W/m2，Iθ为某一θ方向上的声强，W/m2。
②线声源的几何发散衰减
无限长线声源几何发散衰减的基本公式:
Lp(r)= Lp(r0)-10lg(r/r0)
有限长线声源:
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③面声源的几何发散衰减
一个大型机器设备的振动表面，车间透声的墙壁，均可以认为是面声源。如果已知面声源单位面积的声功率为W,各面积元噪声的位相是随机的，面声源可看作由无数点声源连续分布组合而成，其合成声级可按能量叠加法求出。
当预测点和面声源中心距离r处于以下条件时，可按下述方法近似计算: r<a/π时，几乎不衰减( Adiv=0)；当a/π<r<b/π，距离加倍衰减3dB左右，类似线声源衰减特性(Adir≈10lg (r/r0) ) ；当r>b/π时，距离加倍衰减趋近于6dB，类似点声源衰减特性( Adiv≈20lg(r/r0) )。其中面声源的b>a。 
（3.2）室内声源等效室外声源声功率级计算方法：
声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处(或窗户)室内、室外某倍频带的声压级分别为Lp1和Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下列公式近似求出：
Lp2=Lp1-(TL+6)
Lp1—靠近开口处(或窗户)室内某倍频带的声压级或A声级，dB；
Lp2—靠近开口处(或窗户)室外某倍频带的声压级或A声级，dB；
TL—隔墙(或窗户)倍频带或A声级的隔声量，dB.
也可按下列公式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或A声级：
LP1=LW+10g(Q/4πr2+4/R)
式中：LP1-—靠近开口处(或窗户)室内某倍频带的声压级或A声级，dB；
Lw—点声源声功率级( A计权或倍频带)，dB；
Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8。
R—房间常数；R=Sα/(1-α)，S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数；
r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。
然后按下列公式计算出所有室内声源在围护结构处产生的i倍频带叠加声压级:
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式中: Lpli (T)—靠近围护结构处室内N个声源i倍频带的叠加声压级，dB；
Lplj—室内j声源i倍频带的声压级，dB；
N—室内声源总数。
在室内近似为扩散声场时，按下列公式计算出靠近室外围护结构处的声压级:
Lp2i (T) =Lpli (T)一(TLi+6)
式中: Lp2i (T)—靠近围护结构处室外N个声源i倍频带的叠加声压级，dB；
Lpli (T)—靠近围护结构处室内N个声源i倍频带的叠加声压级，dB；
TLi—围护结构i倍频带的隔声量，dB.
然后按下列公式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透声面积(S)处的等效声源的倍频带声功率级。
Lw=Lp2 (T) +10lgS
式中: Lw—中心位置位于透声面积(S)处的等效声源的倍频带声功率，dB； 
Lp2 (T)—靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；
S—透声面积，m2。
然后按室外声源预测方法计算预测点处的A声级。
（3.3）靠近声源处的预测点噪声预测模式
如预测点在靠近声源处，但不能满足点声源条件时，需按线声源或面声源模式计算。
（3.4）工业企业噪声计算
设第i个室外声源在预测点产生的A声级为LAi，在T时间内该声源工作时间为ti；第j个等效室外声源在预测点产生的A声级为LAj；在T时间内该声源工作时间为tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值(Leqg) 为:
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式中: Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB (A) ；
T—用于计算等效声级的时间，s；
N—室外声源个数；
ti—在T时间内i声源工作时间，s；
M—等效室外声源个数；
tj—在T时间内j声源工作时间，s。
（4）预测结果及评价
表4-10主要噪声源距离厂界距离一览表
	序号
	噪声源
	建筑物外噪声声压级/ dB（A）
	与厂界距离（m）

	
	
	东边界
	北边界
	西边界
	南边界
	东厂界
	北厂界
	西厂界
	南厂界

	1
	射芯车间
	53.82
	63.45
	39.42
	50.47
	12
	44
	9
	24

	2
	清理车间
	45.44
	62.34
	51.78
	56.5
	13
	33
	2
	34

	3
	混砂车间
	48.98
	38.7
	26.75
	55.01
	3
	2
	22
	65

	4
	浇注车间
	29.42
	39.43
	48.97
	36.93
	33
	2
	2
	65

	室内声源厂界贡献值（dB（A））
	40.27
	38.29
	47.59
	28.17

	昼间现状值（dB（A））
	55.8
	/
	56.9
	56.3

	叠加昼间现状值后预测值（dB（A））
	55.92
	38.29
	57.38
	56.31


经预测，各厂界噪声值见下表：
表4-11噪声设备对预测点位贡献值及评价结果
	预测点位
	昼间dB（A）

	
	贡献值
	超标值

	1#东厂界
	55.92
	-4.08

	2#北厂界
	38.29
	-21.71

	3#西厂界
	57.38
	-2.62

	4#南厂界
	56.31
	-3.69


依据预测结果，项目采取有效噪声防治措施后，厂界噪声排放满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准要求。
（6）监测方案
根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942－2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ 1115—2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 工业噪声》（HJ1301-2023）要求及本项目实际情况，制定监测计划，项目四周厂界各布设一个监测点位，每季度监测一次，具体见下表。
表4-12项目噪声监测方案
	监测点位
	监测因子
	监测频次

	厂界
	Leq
	运行期间每季度一次昼间噪声监测


四、固体废物
1、固废产生、排放情况简述
由前文可知，本项目固体废物主要包含废包装物、废覆膜砂、废浇冒口、除尘器收尘、废活性炭、废机油及废机油桶。
（1）一般固废：
①除尘器收尘：根据工程分析，布袋除尘器收尘收集量约为68.9t/a，属于SW59其他工业固体废物代码为 900-099-S59。集中收集后外售资源利用单位。
②废包装物：根据建设单位提供资料，项目原材料废包装物产生量约为1t/a，废包装袋为一般固体废物，属于SW59其他工业固体废物代码为 900-099-S59，集中收集后外售资源利用单位。
③废覆膜砂：根据建设单位提供资料，项目清模过程废覆膜砂产生量约为2t/a，一般固体废物，属于SW59其他工业固体废物代码为 900-099-S59，集中收集后外售资源利用单位。
④废浇冒口：根据建设单位提供资料，项目去冒口阶段废浇冒口产生量约1t/a，一般固体废物，属于SW17可再生类废物，代码为 900-001-S17收集后回用于生产。
（2）危险废物：
①废活性炭
本项目活性炭需定期更换，参照江苏省生态环境厅《涉活性炭吸附排污单位的排污许可管理要求》，活性炭动态吸附量为10%，本项目吸附的有机废气量为1.153t/a，经计算新活性炭使用量为11.54t/a。颗粒状活性炭堆积密度约为0.45-0.65t/m3，取中间值0.55t/m3，配备容积1.1m3*2的活性炭吸附箱1套，活性炭装填量为1.21t/次，DA001与DA002活性炭箱年更换次数为4次，DA003活性炭箱年更换次数为2次。吸附有机废气后的废活性炭产生量为13.25t/a，危废类别HW49其他废物，危废代码900-039-49（烟气、VOCs治理过程（不包括餐饮行业油烟治理过程）产生的废活性炭）委托有资质单位处理。
②废机油：设备维修保养产生的废矿物油产生量0.1t/a，根据《国家危险废物名录》（2025年版），属于HW08废矿物油与含矿物油废物，危废代码900-214-08（车辆、轮船及其它机械维修过程中产生的废发动机油、制动器油、自动变速器油、齿轮油等废润滑油），暂存于危废暂存间，委托有资质单位处置。
③废机油桶：产生量0.01t/a，根据《国家危险废物名录》（2025年版），属于HW08废矿物油与含矿物油废物，危废代码900-249-08（其他生产、销售、使用过程中产生的废矿物油及沾染矿物油的废弃包装物），暂存于危废暂存间，委托有资质单位处置。
2、排放源信息表
表4-13项目固废污染物排放源信息表

	序号
	装置/生产线/工序
	固体废物名称
	固废属性
	废物代码
	产生量
	贮存方式
	利用或处置
	处置去向

	
	
	
	
	
	主要有毒有害物质名称
	物理
性状
	环境危险特性
	年度产生量（t/a）
	
	方式
	数量（t/a）
	

	1
	包装过程
	废包装材料
	一般固废
	900-099-S59
	/
	固态
	/
	1.0
	袋装；一般固废暂存间
	资源化利用
	1.0
	资源化利用

	2
	环保设施
	除尘器收尘
	一般固废
	900-099-S59
	/
	固态
	/
	68.9
	袋装；一般固废暂存间
	资源化利用
	68.9
	

	3
	清模过程
	废覆膜砂
	一般固废
	900-099-S59
	/
	固态
	/
	2.0
	袋装；一般固废暂存间
	资源化利用
	2.0
	

	4
	去冒口
	废浇冒口
	一般固废
	900-001-S17
	/
	固态
	/
	1.0
	袋装；一般固废暂存间
	回用于生产
	1.0
	

	5
	环保设施
	废活性炭
	危险废物
	HW49
900-039-49
	VOC
	固态
	T
	13.25
	桶装；危险废物暂存间
	委托处置
	13.25
	委托资质单位处置

	6
	设备维护
	废机油
	危险废物
	HW08 
900-214-08
	VOC
	液态
	T/I
	0.1
	桶装；危险废物暂存间
	委托处置
	0.1
	

	7
	设备维护
	废机油桶
	危险废物
	HW08
900-249-08
	VOC
	固态
	T/I
	0.01
	桶装；危险废物暂存间
	委托处置
	0.01
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	运营期环境影响和保护措施
	4、环境管理要求
（1）一般固废
一般工业固体废物贮存参照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法（2020修订）》中防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。
（2）危险废物
危险废物收集、贮存、运输过程应满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中要求。危险废物转移过程应按《危险废物转移联单管理办法》执行。
五、地下水与土壤
项目为黑色金属铸造业，所用原材料不属于有毒有害物质，生产过程中无废水排放，主要产生污染物为颗粒物、VOCs和固体废物，针对项目生产可能对地下水和土壤产生的影响，依据项目区的原料和产品的生产、输送、储存等环节分为重点污染防治区、一般污染防治区和非污染防治区，具体分析如下：
重点污染防治区是指对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，不能及时发现和处理的区域或部位，主要指项目化粪池、危废间等区域。一般污染防治区是指对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，可及时发现和处理的区域或部位，包括车间。非污染防治区是指一般和重点污染防治区以外的区域，包括公用工程区域等。
表4-14项目拟采取的防治地下水污染措施
	名称
	防渗等级

	简单防渗区
	公用工程区
	一般地面硬化

	一般防渗区
	车间、一般固废暂存处
	应不低于1.5m厚渗透系数为1.0×10-7cm/s的粘土层；该防渗性
能要求与《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》
（GB18599-2020）等效

	重点防渗区
	化粪池（已设置防渗）、危废暂存间
	《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求进行建设（防渗层渗透系数小于1.0×10-10cm/s）


项目污染物质主要通过大气沉淀、垂直入渗进入土壤，污染物质来源于大气污染物的排放，污染物质主要集中在土壤表层，通过采取上述措施后，项目营运后对地下水和土壤的影响较小。
根据《山东省生态环境厅山东省自然资源厅关于进一步加强土壤污染重点监管单位管理工作的通知》（鲁环发[2020]5号），“有色金属矿采选、有色金属冶炼、石油开采加工、化工、医药、焦化、制革、电镀、危险废物经营、固体废物填埋等行业中纳入排污许可重点管理的企业事业单位，应当列入土壤污染重点监管单位名录”，本单位不属于土壤污染重点监管单位，可不开展土壤跟踪监测。
六、生态
本项目不新增用地，且用地范围内无生态环境保护目标，对周边生态基本无影响，本评价不再开展生态环境影响分析。
七、环境风险
环境风险是指突发性事故造成的危害程度和可能性，其特点是危害大、影响范围广、发生概率具有很大的不确定性。环境风险评价的目的是分析和预测项目存在的潜在危险、有害因素，项目运行期间可能发生的突发性事件或事故（一般不包括人为破坏及自然灾害），引起有毒有害和易燃易爆等物质泄漏，所造成的人身安全、环境影响及其损害程度，提出合理可行的防范、应急与减缓措施，以使建设项目事故率、损失和环境影响达到可接受水平。
参照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），项目使用的原辅材料中没有爆炸性物质、易燃物质、活性化学物质和有毒物质；项目不涉及高温、高压、易燃易爆工艺，项目周围多为企业，不属于环境敏感地区；项目建设期及营运期所产生的“三废”物质中不存在重大危险源；项目涉及的危险物质主要为废机油。
（1）环境风险潜势初判与评价等级划分
①环境风险潜势初判
计算所涉及的每种环境风险物质在厂界内的最大存在总量（如存在总量呈动态变化，则按公历年度内某一天最大存在总量计算；在不同厂区的同一种物质，按其在厂界内的最大存在总量计算）与其在附录B中对应的临界量的比值Q：
当企业只涉及一种环境危险物质时，计算该物质的总数量与其临界量比值，即为Q；
当企业存在多种环境危险物质时，则按下式计算物质总量与其临界量比值：
[image: ]
式中：q1，q2，….，qn——每种危险物质的最大存在总量，t；
Q1，Q2，….，Qn——每种危险物质临界量，t。
表4-15Q值划分
	序号
	Q值划分

	1
	Q＜1
	环境风险潜势为Ⅰ

	2
	Q≥1
	1≤Q＜10

	
	
	10≤Q＜100

	
	
	Q≥100


根据HJ169-2018附录B识别出项目涉及的主要风险物质为废机油，项目危险物质数量与临界量比值为Q=0.1/2500=0.00004＜1。
②评价等级划分
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018）可知，环境风险评价等级划分见下表：
表4-16评价工作等级
	环境风险潜势
	Ⅳ、Ⅳ+
	III
	II
	I

	评价工作等级
	一
	二
	三
	简单分析


项目Q＜1，项目风险潜势为I，评价工作等级为简单分析。
（2）环境敏感目标概况
项目周围主要环境保护目标分布情况见表3-2。
（3）风险分析
项目工艺较简单，生产过程危险性主要包括：
①火灾：项目生产中操作不当、管理不善发生电线短路等现象，可引发火灾，导致人员伤害。
②机械伤害：生产装置可能会发生故障，因此存有机械伤害危险。生产过程中，设备安全操作规程不完善或设备操作人员没有严格按照操作规程进行操作，则有可能发生安全事故，对操作人员或车间其他人员造成人身伤害。针对上述风险，应采取以下劳动安全卫生措施：
①制定切实可行的安全操作规程和工艺规程，按照《中华人民共和国劳动法》的有关规定，制定切实可行的劳动保护措施。
②严格规范设备的操作过程，定期检修。
③为了防范雷电和暴雨，要求厂区按规定设防雷接地装置，同时厂房内的地面高出室外地面。防止暴雨造成的积水进入。
④对有危险的设备加装防护装置，所有电气设备的安全距离、漏电保护设施设计均应符合有关标准、规范的要求。
⑤建立健全安全技术规程、工艺操作规程，并上墙明示。
⑥厂门前设置入场须知和安全警示牌。
⑦加强安全管理、安全教育工作，经常对全厂职工进行安全教育和职业卫生教育，增强职工的安全意识和自我保护意识。
（4）应急预案
为保证突发火灾事故的应急工作能及时有序地开展，项目负责人及主管部门必须制定火灾风险应急预案。通过预案的编制，建立反应灵敏，运转有效的应对突发火灾事故的指挥系统和处置体系，力求预案贴近实际，可操作性强，一旦突发火灾事故，各部门和各工作机构能按本预案协同联动，果断处置，将损失降至最低。
企业在生产过程中须加强防范措施并完善风险应急预案，切实防范火灾、爆炸等环境风险事故的发生，企业在严格按照风险防范措施处理情况下，项目的环境风险是可控的。
环境风险事故应急预案见下表：
表4-17应急预案一览表
	序号
	项目
	内容及要求

	1
	应急组织机构、人员
	设立事故应急机构，人员由企业主要领导、安全负责人、环保负责人等主要人员组成

	2
	应急救援
	企业应配备必要的应急设施及设备和器材；事故易发的工作岗位配备必需的防护用品等

	3
	报警、通讯联络方式
	建立专用的报警和通讯线路，并保持其畅通

	4
	应急环境监测、抢救、救援及控制措施
	发生事故时，要保证现场的事故处理设施和全厂的应急处理系统能
够紧急启动，并对事故产生的污染物进行有效的控制，同时启动当
地的环境应急监测系统

	5
	应急监测、防护措施、清除泄漏措施和
器材
	设立必要地控制和清除污染的相应措施。事故发生时，要及时发现事故发生地点和环节，并利用已有的防护措施减少污染物的排放

	6
	应急培训计划
	企业要注意日常工作中对事故应急处理的培训，以提高职工的安全防范意识

	7
	公众教育和信息
	通过各种方式，对周围居民等进行事故防范宣传


表4-17建设项目环境风险简单分析内容表
	建设项目名称
	年产4000吨机械阀门及泵类配件技改项目

	建设地点
	山东省
	淄博市
	淄川区
	山东省淄博市淄川区龙泉镇大土屋村西

	地理坐标
	经度
	117.98522°E
	纬度
	36.59774°N

	主要危险物质及分布
	废机油，危废暂存间

	环境影响途径及危害后果（大气、地表水、地下水等）
	根据对环境风险物质的筛选、工艺流程风险的调查分析，确定项目风险主要为设备故障或操作不当产生触电和机械伤害、生产设备运转不顺产生噪声伤害、明火管理不当或意外事故引发的火灾。火灾是通过放出辐射热影响周围环境。如果辐射热的能量足够大，可引起其他可燃物燃烧，包括生物。物质在燃烧过程中会产生大量浓烟和烟尘，其中含有大量的一氧化碳、二氧化碳及其他有毒气体，带来大气环境污染。

	风险防范措施要求
	提高员工安全意识，增加设备检修维护、对员工进行安全培训、生产过
程中要佩戴安全劳保用品，避免设备故障对人体健康的损害、防止漏电伤害、引发火灾。

	填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：项目涉及的危险物质为机油，Q=00004<1，环境风险潜势为Ⅰ，仅需进行简单分析。根据对环境风险物质的筛选、工艺流程风险的调查分析，确定项目风险主要为设备故障或操作不当产生触电和机械伤害、生产设备运转不顺产生噪声伤害、明火管理不当或意外事故引发的火灾。


八、电磁辐射
项目不属于广播电台、差转台、电视塔台、卫星地球上行站、雷达等电磁辐射类项目，本评价不再开展电磁环境影响分析。
九、污染源“三本帐”
本项目建成后全厂主要污染物排放“三本帐”见下表。
表4-18  项目建设前后全厂主要污染物排放“三本帐”
	类别
	污染物
	现有工程
排放量t/a
	本项目
排放量t/a
	总量控制指标t/a
	以新带老
削减量t/a
	总体工程排放量t/a
	增减量变化t/a

	水污染物
	废水量
	60
	0
	0
	0
	60
	0

	大气污染物
	颗粒物
	0.16
	0.696
	/
	0.16
	0.696
	+0.536

	
	VOCs
	/
	0.222
	/
	/
	0.222
	+0.222

	
	甲醛
	/
	0.0559
	/
	/
	0.0559
	+0.0559

	
	酚类
	/
	0.0101
	/
	/
	0.0101
	+0.0101

	固体废物（产生量）
	一般工业固废
	616.84
	86.26
	/
	202.84
	500.26
	-116.58

	
	危险废物
	0
	12.01
	/
	/
	12.01
	+12.01

	
	生活垃圾
	7.5t/a
	0
	/
	/
	7.5
	0





五、环境保护措施监督检查清单
	内容
要素
	排放口(编号、名称)/污染源
	污染物项目
	环境保护措施
	执行标准

	大气
环境
	DA001排气筒
	VOCs、颗粒物、苯乙烯、臭气浓度、甲醛、酚类
	集气罩+二级活性炭吸附装置+15m高排气筒
	《挥发性有机物排放标准第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表2排放限值要求、《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1“重点控制区”排放浓度限值、《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2

	
	DA002排气筒
	VOCs、颗粒物、苯乙烯、臭气浓度、甲醛、酚类
	集气罩+二级活性炭吸附装置+15m高排气筒
	

	
	DA003排气筒
	VOCs、颗粒物、苯乙烯 臭气浓度、甲醛、酚类
	集气罩+二级活性炭吸附装置+15m高排气筒
	

	
	厂界
	VOCs、颗粒物、甲醛、酚类
	车间密闭
	《挥发性有机物排放标准第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表2、表3厂界无组织排放限值、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2排放限值

	
	厂房外
	VOCs
	车间密闭
	《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）附录A

	
	
	颗粒物
	
	

	地表水环境
	生活污水
	COD、氨氮
	/
	/

	声环境
	生产车间/机械设备
	噪声
	减震、隔声、室内布置
	符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准

	电磁辐射
	—
	—
	—
	—

	固体废物
	一般固废：废包装材料、除尘器收尘及废覆膜砂收集后外售利用单位综合处理，废浇冒口回用于生产。危险废物：废活性炭、废机油、废机油桶暂存于危废暂存间，委托有资质单位安全处置。

	土壤及地下水污染防治措施
	厂区内按照分区进行防渗处理；化粪池、危废暂存间为重点防渗区；车间地面为一般防渗区；厂区地面等属于简单防渗。

	生态保护措施
	加强绿化

	环境风险防范措施
	


（1）建设单位要严格落实消防安全责任，明确消防安全责任人和消防安全职责，加强值班巡查，及时消除火灾隐患，工厂内的醒目位置要张贴消防安全警示标牌。
（2）定期维护保养消防设施、器材和消防安全标志，确保其完好有效。严禁损坏、挪用、埋压、圈占、遮挡消防设施、器材。
（3）严禁占用、堵塞或封闭安全出口、疏散通道和消防车通道，严禁设置妨碍消防车通行和火灾扑救的障碍物，严禁遮挡安全疏散指示标志。
（4）建设单位要杜绝违章操作，严禁违规用火、用油、用电、用气，严禁在具有火灾、爆炸危险的场所使用明火，严禁在施工现场违章使用明火作业或取暖。
（5）电气线路应满足用电设备的负荷要求，严禁私拉乱接临时电线，电气线路的铺设应有金属管或阻燃型PVC管保护，有接地，并安装漏电保护开关。
（6）厂区内可燃杂物要及时清理，生产加工易燃物品要按照标准分类放，严禁厂区内存在从业人员住宿与生产、经营储存为一体的场所。
（7）员工上岗前必须进行消防安全培训，具有火灾危险性的特殊工种、重点岗位员工必须进行消防安全专业培训并持证上岗。
（8）组织制定符合本单位实际的灭火和应急疏散预案，并且至少每半年要组织员工进行一次逃生自救和扑救初期火灾的演练。





	其他环境管理要求
	（1）一般原则
工业固体废物治理排污单位在申请排污许可证时，应按本标准规定，在《排污许可证申请表》中明确环境管理台账记录要求。有核发权的地方生态环境主管部门可以依据法律法规、标准规范增加和加严记录要求。排污单位也可自行增加和加严记录要求。排污单位应建立环境管理台账制度，落实环境管理台账记录的责任部门和责任人，明确工作职责，包括台账的记录、整理、维护和管理等。为实现台账便于携带、作为许可证执行情况佐证并长时间储存的目的以及导出原始数据，加工分析、综合判断运行情况的功能，台账应当按照电子化储存和纸质储存两种形式同步管理。
一般工业固体废物贮存、处置排污单位，应满足GB18599，HJ2035等标准中关于台账记录和报告的要求。
（2）排污口规范化管理
①基本原则：向环境排放污染物的排污口必须规范化；②排污口应便于采样与计量检测，便于日常现场监督检查。
②技术要求：排污口的设置必须合理确定，进行规范化管理；设置规范的、便于测量流量、流速的测速段。
③立标管理：项目按照《环境保护图形标志—排放口（源）》（GB1556.1-1995）、《环境保护图形标志—固体废物贮存(处置)场》（GB1556.2-1995）以及《山东省污水排放口环境信息公开技术规范》（DB37/T2643-2014）中有关规定执行。
表5-1项目排污口要求一览表
	类型
	排污口
	提示标志
	警告标志

	废气
	排气筒
	[image: ]
	[image: ]

	噪声
	各风机、泵类、压缩机等噪声源
	[image: ]
	[image: ]

	固废
	一般固废临时贮存区
	[image: ]
	[image: 1706772788544]

	
	危险废物临时贮存区
	/
	[image: ]


表5-2标志的形状及颜色说明
	项目
	形状
	背景颜色
	图形颜色

	警告标志
	三角形边框
	黄色
	黑色

	提示标志
	正方形边框
	绿色
	白色


（3）采样断面、采样点位及采样平台的规范化建设
根据《固定污染源废气监测点位设置技术规范》(DB37/T3535-2019)等要求，项目采样口位置应分别满足如下要求：
①对于颗粒态污染物，监测断面优先设置在垂直管段，应避开烟道弯头和断面急剧变化的部位，设置在距弯头、阀门、变径管下游方向不小于4倍直径，和距上述部件上游方向不小于2倍直径处；对于气态污染物，监测断面的设置可不受上述限制。
②在选定的监测断面上开设监测孔，监测孔的内径应不小于90mm，不使用时应用盖板或管帽封闭，使用时应易打开；③烟道直径≤1m的圆形烟道，设置一个监测孔；烟道直径大于1m不大于4m的圆形烟道，设置相互垂直的两个监测孔；
④监测平台应设置在监测孔的正下方1.2m～1.3m处，应永久、安全、便于监测及采样。监测平台可操作面积应≥2m2，单边长度应≥1.2m，且不小于监测断面直径的1/3。若监测断面有多个监测孔且水平排列，自监测平台区域应涵盖所有监测孔；若监测断面有多个监测孔且竖直排列，则应设置多层监测平台。通往监测平台的通道宽度应≥0.9m。
（4）竣工环境保护验收
根据《建设项目环境保护管理条例》要求，编制环境影响报告表的建设项目竣工后，建设单位应当按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告。建设单位在环境保护设施验收过程中，应当如实查验、监测、记载建设项目环境保护设施的建设和调试情况，不得弄虚作假。除按照国家规定需要保密的情形外，建设单位应当依法向社会公开验收报告。编制环境影响报告表的建设项目，其配套建设的环境保护设施经验收合格，方可投入生产或者使用；未经验收或者验收不合格的，不得投入生产或者使用。
表5-3项目“三同时”验收一览表
	类别
	产污环节
	污染因子
	环保措施
	验收指标
	验收标准

	废气
	DA001排气筒
	VOCs
	集气罩+布袋除尘器+二级活性炭吸附装置+15m高排气筒

	60mg/m3、3.0kg/h
	《挥发性有机物排放标准第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表2排放限值要求

	
	
	颗粒物
	
	10mg/m3
	《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1“重点控制区”大气污染物排放浓度限值

	
	
	苯乙烯
	
	6.5kg/h
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

	
	
	臭气浓度
	
	2000（无量纲）
	

	
	
	甲醛
	
	25mg/m3、0.26kg/h
	《大气污染物综合排放标准》 (GB16297-1996)表2

	
	
	酚类
	
	100mg/m3、0.10kg/h
	

	
	DA002排气筒
	VOCs
	集气罩+布袋除尘器+二级活性炭吸附装置+15m高排气筒
	60mg/m3、3.0kg/h
	《挥发性有机物排放标准第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表2排放限值要求

	
	
	颗粒物
	
	10mg/m3
	《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1“重点控制区”大气污染物排放浓度限值

	
	
	苯乙烯
	
	6.5kg/h
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

	
	
	臭气浓度
	
	2000（无量纲）
	

	
	
	甲醛
	
	25mg/m3、0.26kg/h
	《大气污染物综合排放标准》 (GB16297-1996)表2

	
	
	酚类
	
	100mg/m3、0.10kg/h
	

	
	DA003排气筒
	VOCs
	集气罩+布袋除尘器+二级活性炭吸附装置+15m高排气筒
	60mg/m3、3.0kg/h
	《挥发性有机物排放标准第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表2排放限值要求

	
	
	颗粒物
	
	10mg/m3
	《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1“重点控制区”大气污染物排放浓度限值

	
	
	苯乙烯
	
	6.5kg/h
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

	
	
	臭气浓度
	
	2000（无量纲）
	

	
	
	甲醛
	
	25mg/m3、0.26kg/h
	《大气污染物综合排放标准》 (GB16297-1996)表2

	
	
	酚类
	
	100mg/m3、0.10kg/h
	

	
	厂界
	颗粒物
	车间密闭
	1.0mg/m3
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2限值要求

	
	
	酚类
	
	0.08mg/m3
	

	
	
	VOCs
	
	2.0mg/m3
	《挥发性有机物排放标准第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表2、表3厂界无组织排放限值要求

	
	
	臭气浓度
	
	16
（无量纲）
	

	
	
	苯乙烯
	
	1.0mg/m3
	

	
	
	甲醛
	
	0.05mg/m3
	

	
	厂房外
	VOCs
	车间密闭
	10mg/m3
	监控点处1h平均浓度值
	《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）附录A

	
	
	
	
	30mg/m3
	监控点处任意一次浓度值
	

	
	
	颗粒物
	
	5mg/m3
	监控点处1h平均浓度值
	

	废水
	生活污水
	COD、氨氮
	/
	/
	/

	噪声
	机械设备
	噪声
	基础减震隔声消声
	昼：60
dB（A）
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表1中2类区标准要求

	固废
	包装过程
	废包装材料
	资源化利用
	《中华人民共和国固体废物污染环境防治法（2020修订）》

	
	环保设施
	除尘器收尘
	
	

	
	清模过程
	废覆膜砂
	
	

	
	去冒口
	废浇冒口
	回用于生产
	

	
	环保设施
	废活性炭
	委托有资质单位处置
	《危险废物贮存污染控制标准》
（GB18597-2023）要求

	
	设备维护
	废机油
	
	

	
	设备维护
	废机油桶
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六、结论
	




一、评价结论
综上所述，淄博淄阀工贸有限公司年产4000吨机械阀门及泵类配件技改项目建设符合国家产业政策，项目选址用地不属于“国土资源部、国家发展和改革委员会关于发布实施《自然资源要素支撑产业高质量发展指导目录（2024年本）》的通知”中的限制类和禁止类，拟采取的环保措施技术可靠、经济可行，污染物满足达标排放、总量控制的基本原则，厂址附近环境质量现状适合项目建设，污染物排放分析结果表明项目对周围环境影响较小，环境风险可接受。在各项污染防治措施得到落实的前提下，从环境保护的角度分析，项目建设可行。
二、建议
建设项目在生产过程中应最大限度地减轻对周围环境的影响，建议加强如下污染防治措施：
（1）做好厂区分区防渗工作，防渗处理工作过程中应加强监督管理，对防水混凝土、防渗膜质量以及施工质量进行严格检查，防渗工程施工完成后应对其进行验收，确保防渗工程达到预期效果；
（2）严格落实环保措施，环境管理制度，按规范制定环境监测计划，规范排污口设置，建立先进的环保管理模式，完善管理制度，强化职工自身环保意识。
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附表
建设项目污染物排放量汇总表
	          项目
分类
	污染物名称
	现有工程排放
量（固体废物产
生量）①
	现有工程
许可排放量②
	在建工程排放量
（固体废物产生
量）③
	本项目排放量（固体废物产生量）④
	以新带老削减量（新建项目不填）⑤
	本项目建成后全厂排放量（固体废物产生量）⑥
	变化量
⑦

	废气
	VOCs（含甲醛、苯酚、苯乙烯）
	0
	
	
	0.222t/a
	
	0.222t/a
	+0.222t/a

	
	颗粒物
	0.16t/a
	
	
	0.696t/a
	0.16t/a
	0.696t/a
	+0.536t/a

	废水
	COD
	
	
	
	
	
	
	

	
	氨氮
	
	
	
	
	
	
	

	一般工业固体废物
	废包装材料
	0
	
	
	1.0t/a
	
	1.0t/a
	+1t/a

	
	除尘器收尘
	7.84t/a
	
	
	68.9t/a
	7.84t/a
	68.9t/a
	+61.06t/a

	
	废覆膜砂
	0
	
	
	2.0t/a
	
	2.0t/a
	+2.0t/at/a

	
	废浇冒口
	0
	
	
	1.0t/a
	
	1.0t/a
	+1.0t/at/a

	
	电炉残渣
	8t/a
	
	
	0
	
	8t/a
	0

	
	废砂
	198t/a
	
	
	0
	
	198t/a
	0

	
	抛丸碎屑
	2t/a
	
	
	0
	
	2t/a
	0

	
	废钢丸
	1t/a
	
	
	0
	
	1t/a
	0

	
	残次品
	400t/a
	
	
	0
	
	400t/a
	0

	危险废物
	废活性炭
	0
	
	
	13.25t/a
	
	13.25t/a
	+13.25t/a

	
	废机油
	0
	
	
	0.1t/a
	
	0.1t/a
	+0.1t/a

	
	废机油桶
	0
	
	
	0.01t/a
	
	0.01t/a
	+0.01t/a


注：⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-①
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附件1：委托书



委  托  书

山东玄机技术服务有限公司：
根据国家《建设项目环境保护管理条例》和当地环保部门的要求，淄博淄阀工贸有限公司年产4000吨机械阀门及泵类配件技改项目需执行环境影响评价制度，今委托贵公司承担该项目环境影响报告表的编制工作。
 





                                                                            委托方：淄博淄阀工贸有限公司
                                      委托时间：二0二五年六月







附件2：关于资料提供和环评内容的确认承诺函

关于资料提供和环评内容的确认承诺函

山东玄机技术服务有限公司：
依据双方签订的《淄博淄阀工贸有限公司年产4000吨机械阀门及泵类配件技改项目环境影响评价技术服务合同书》约定，我单位承诺提供给贵单位的材料均为真实、合法的。
由贵单位编制的《淄博淄阀工贸有限公司年产4000吨机械阀门及泵类配件技改项目环境影响报告表》已收悉，经对报告内容认真核对，我单位确认相关技术资料及支撑性文件均为我方提供，环评内容符合本项目合同规定的要求，可以上报主管部门审查。由于我方提供资料的真实性、合法性引起的法律责任，由我方承担。
特此承诺！





           建设单位（公章）         

2025年6月
附件3：营业执照
[image: 租赁合同_04]


附件4：原有项目环评批复及验收意见
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附件5：租赁合同
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附件6：信息公开承诺

环境影响评价信息公开承诺书

淄博市生态环境局淄川分局：
我单位淄博淄阀工贸有限公司年产4000吨机械阀门及泵类配件技改项目已达到受理条件，按照环保部《建设项目环境影响评价政府信息公开指南（试行）》（环办[2013] 103号）文件要求，为认真履行企业职责，自愿依法主动公开建设项目环境影响报告表全本信息（同时附删除涉及国家秘密、商业秘密等内容及删除依据和理由说明报告），并依法承担因信息公开带来的后果。

特此承诺！
2025年7月
附件 7  排污许可证
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附件8：项目备案证明
[image: 备案证明]




附件9：例行检测报告
[image: 24年9月监测报告_01]
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附图1：项目地理位置图
[image: C:\Documents and Settings\Administrator\桌面\淄川风玫瑰图.png淄川风玫瑰图][image: ]项目地

附图2：项目周边保护目标分布图
[image: C:\Documents and Settings\Administrator\桌面\淄川风玫瑰图.png淄川风玫瑰图][image: ]项目地


附图 3：项目平面布置图(比例尺：1:500)
[image: ]
附图4 淄博市环境管控单元图
[image: ]项目地

附图 5 淄博市国土空间总体规划（2021-2035年）
[image: 淄博市规划图][image: ]

image1.png
B2

60
Frad RRRFEZRASRE

El




image2.png
Uty vocs it |
I EN:-N AL

it % | am





image3.png
BERLR. BFER





image4.png
AE

23 W
B
Bt HiE

*





image5.jpeg
42 117.985450
136597450
SRR IWGSBARIRR
ek AR S || R
1615 AL ERRE
Fia): 20253
IR 707K





image6.jpeg
2 117.984936
1.4
i5eTE
£
sTExT RN ) of
2025-06-2545:13 |4"

K5, w355 38°C FILR,
CREKEIREEE





image7.jpeg




image8.jpeg
Satik: AR || A
1615 KL RIS
-2515:16:09

4 35~ 38°C FHLR,
KROKERIE &





image9.jpeg




image10.jpeg
1k
ST 1 7,985647
BE: 36597971
S45R: WGSBA%LER

Heb: LA | A

161SKLEGE

BSiE): 2025-06-25 15:16:23
iR 175.7

X5: s 35~38°C AR
i KEOKERIE&ET





image11.jpeg
2025-06-25 14:50'00°
6K





image12.jpeg
<3 4 11795516«5'.h 4 - %
51E:36.597944 3 B A,
LIRR: WGSB4:
bk LR o R
1618 KL ENZ

B$iE): 2025-06-25 14:50:18

Bk 176.6% p
RS: m 35~38°C LA

& i K ROKENRIEEE





image13.png
RS

IR Hgk

wrERE OsE Bi: FR/FHma/) =EH =&

| B RIR4

RIL1 2N FREST

40

733 7308 7.956

. -------

2024-08 202403 2024-10  2024-11  2024-12  2025-01  2025-02  2025-03  2025-04 202505  2025-06  2025-07





image14.png
HESIRFEE

IR Hgk

= =20 e
wrERS EE ER/Fmall) —M =
BEE | EEANe

RIL1 2N FREST

2
'
. [ .

2024-08 | 2024-09 | 2024-10 | 2024-11 | 2024-12 | 2025-01  2025-02 | 2025-03  2025-04  2025-05  2025-06  2025-07




image15.png
BT





image16.png
= 19 (r)=ALD
Ly, =10 10" ‘““)




image17.png
L,(r)=L,+ lOlg[%arctg(—l"-]] -8

2r




image18.png
LP,,(T):lolg(ilo"“ ]

=




image19.png
Lo 7101gl (Zrlo""~ +Zr 10"“~]J




image20.jpeg




image21.jpeg




image22.jpeg




image23.jpeg
Pl




image24.jpeg




image25.jpeg




image26.png
— AR E &N

General solid waste




image27.png
ek R
TfF iR i

LUEH.

HRE

ARARRRSR: ﬁ B H a





image28.jpeg
Brjmmmmmmmmmmmmmm NCOLOCONCACNCO0IC00Aca

% W
% m
HEEARBA
Ly EMEE
3L
R

2

G LEREL  91370302586072051C
TRV ) T B AT PR A )
FIRIEL 7 (8RNI A% )
)X R BUE =
ARA
RlidR 7 TG
20114E11 A10H
2011 4F11 H10 H %2031 4E11 A10 H

HLMH’JHBE{‘I- EZE?!EH%'I:& il CTAONIRDLY
ATHEA HE) o ROt S PRI T B, LTI s A B
Kﬁfil@ﬁﬁ:‘ﬁﬂ&%%&) AR AR Al

ﬁ%%;mmmmrmﬁ AR SR e 7 T IR
/)

B 32 #H X

G
5
G
5
G
5
E
5
G
=
G
5
G
5
B
&
G
5
E
5
G
=
G
s
G
5
G
5
G
5
B!
5
B!
5
G
&
G
5

£
G
1
B
5
B
o
E
5
G
=
G
G
G
5
B!
e
E
g £ B
5
G
5
G
5
G
5
G
B
B
5
G
5
G
5
G
5
G

wmwmmmmmmmmmwmwmmmmmwmmmmmmml}

PUIEEATRERIL:  hypisdsy.gov.cn

et A\ TR R LA st

AekE





image29.png
IR RIP RSB
XTFMEERIRERAR
AR B R A RE
TH M EHE R
FRR & (2010137 &

W TS IR B R B 4 4000 SEALARIR 1T R RRE
REALFRE. BRHALFR, AEEUTERAR:

= FHEIRAYHRERREHA SRR, TAME
fed & 2otk 0 F-0

= BAHBIAT (RS RA S A HARD (6B16297-1996)
SRARR FHEFE () AR (TLFEASERAH
HAFED (6BI078-1996) K 2 T RFA ST RMHAMA =5
R

= RFHMAAT (Db RRAFAED (6B12348-2008)
pES 2

W S HEAEFRAA, FRME

B PR AT LSRRk,

A RERTE, BRKRES, BAGRESHT TRAR
A7, REFEAAREERREPBU BREERETTENE
KA

ann 1% 20 4] Aiom




image30.png
k3]
BEALEER:

2001 % 8 7 25 8 M )RR BKA (BRAE R4 ERE ) 7HE1EH
FIRARAE LS 4000 rhALA 1B R 2 REMATE #1477 RIS
L HCE R R T T A O B B B R A R SR
SSRREN. BRAR. A ERNAGTH, REEFT A, REE
AAEETARER, SHULHR, BROTEL:

- REEAHR

BRAETHNERRRALEMN, KRR 360 77T, FER&KR 10
F i FRBRUH 2. 8% FHETF 200049 AF TR, 201145 F 12
BRAKET.

= FHEEPRATHAR

PR ERAT T IRE YR, AR THRE YRR DR 0y
ABARH BT RER. NRUNFTRE, EAE BT RRERAR, 3R
FRPEHEREE.

2. BRENSERRFH

) IR 36 F 2011 4 8 7 3 A3 LM R 58 A AN 467 4000
AR 1 B RO RO ST T MO, A ] 7 3 B S Ak
100%, WRTRTHUER, BT RERGEH X ERBT, UMER
.

(=) BAEMER: B3PS E LR BORE Y 24. 3 me/No', L3
BRAEBLHBOREN 29.5 ng/No', HEE (XTFRELTEATLAE
HEETRHHBRATRG TS ER T4 (201116 %) ERARk O
A4 30 wg/Na);

(2) REEHGR: TREFENLRHER (ThOO) RIAGRF
HEAARAED (CB12348-2008) iy 1T XBFIAFEER, WER 60dB().

W BUER

Wl B AG R, FECCRN T RAXMH, BULE, WM
A T 5 R B 4 4000 BLAIR I B B L% AR B R R
GPRUAHE, FEERBE.

i BREARER

(=) RMESFREAE, ARFRLEENELN.

(=) REFHAER6IE, ABTHEEHER.

(2) i K&,





image31.png
ESi

HEERTRARAE
77 4000 FEHLAL BB RE SR R E
WRER RS S
23 LK B WE| 24

wk | NEH | WIFRARFRA % f)

RR| % & | SIFRGRELSE wk 4,4'_'«
# 5| wimmaro | s B
ERE | MRS B |ome e
HAE | WIFRAR RS # (Glshl
A | MIFRAR TR AR g





image32.png
dAVEEF B BWY DE

THTHE B

®t

SO Y R AEAT B A T B R L

JIIZREE [2011] 455

2011 4 8 A 25 H)ISMRAF AR T x4 3138 | T A A= £ 7=
4000 ALK 1] B R EERBGAREFRERFRIBDK. 2RUEE,
FREEAELTHREPAREREIMEER, EAUMEREED (X T
REATE T K E TG RAERITRENELY GEFRTE S
(20110 6 5 ) BEktfk, | RRFUEMNERHBR (T L L) FIHFERFE
HeAkAREY (GB12348-2008) Fhy 11 XBEAEER. WA EH AR RRK
RER, 4 (ERTERIRFARY RREEH3%) WAXAE, A
PR B R TSRS K.

BHREN:

(—) REFPHERE, HRIREMEEFET.

(=) RERFEEAE, ABETREELE.

(=) i) K41k,
M BB B 3 )| R R R A IR 3 £ B 5.

(45%)

2011 4 8 30 H

BN (A% ). TRESH

=




image33.jpeg
2, ;3/7.’/) [

LT i, HH

ST




image34.jpeg
EALMERHR SELmiam 4
Bt bR MR, AR K L
FERBREEER, LMERE FAE
BATUFITIAE, % 50 o 1 i 28 8
W, AEREREHIMERR, AL
SR R, BT IRk, ARAE
. .

—iHE « ZHERHN »

AT




image35.jpeg
/0

&

s B B, R

ErA:

T
= 77\5

-

IZAME R A A

AT

HEEHAERT—AGAFEAEENRT &

HRH528. 4n® (0. 79%),

P

RAT6T. 03m= (51, 145)

() 4





image36.jpeg
414569, 2507 (6. 85%)
RRBEE—HTF — AN\ e %o b B AL
T 85 30T 3R N 2273. 950 (4. 41%)
HREFFRTF AN ERRLSAE LHE
41176, 1002 (A1, T6%)
ERES N TF—AN—EERENNE FHE
4 2675. 60n2 (44, 0137)
BRERHAT - AN—ERRE RS EHE
# 41610, 5u? (62, 4280);
ﬁﬁﬁﬁﬁ"f% —hEEEBEHBRANE FHE
#3762, T (£11, 43%7);
Vf%‘ﬁkifi#% — - ffﬁfﬁﬁ'lﬁlﬁ—i?ﬁ
I SHERA6T2. 4Tu? (49, 56%)
ERABERHT N0 £EME EHTRA
6730, 4207 (410, 10%)
iﬁfﬁﬁﬁﬁ% HN O FEHRRE L’zhfﬁfpﬁ
6959, 510 (410 44%),
BRHEBEHT—N\—F£24)LE S ER Y
4366, 04n® (46, 55%5)
(&iiﬁ?ﬁi&ﬁ?”?‘b/\o EHR VIR S5
42539 0607 (43 81%7);

g

PeEE




image37.jpeg
S

B HESR

PR, ABIE RG] RERS RS RE
HAFBEHFARNE, ENFHRHAREH RBER L%~
—UHEHEAERE. IEEXRFIUER T

— HERTHEREM HEU EFEREAY.

= HEMRAERE TE.

= [EHR, BTG FN—REEREREHR.

W Z7G#E AMRKEEELE, BESRR=RUAZE
. BARRMKGEE, ZAEREANMLREFE. 25
ELEMARERNFRURS R E WBLHE 27 5 FTAH,
HAEBUEMTE. BT R ERZ AR E NGRS hR A
NS, THREIBEAFAE

I ZHFEX RN G AL R EREN L&
FEATET LR AR,

AN LEEERIINEHFERE LG LTy BT AR,

+t ZHBFREENREER, BEXENRERINER
BEEHE, WHATHFEE—NRARMTELHEZH&HE,

N FER—KFit, UHTEFEER.

PeEE

AN E R 8 App




image38.jpeg
o HABRRERE, X7 hRmR.

2006 ££ 11 A 28 H

PeEE

AL AWE RN HEE AR




image39.jpeg
THH AR

B XtBHR&ERS
7 EHW%

AT EFMRELHRE, RE LR EHB R R
SEXRIBGR) B AT — A A, IR AR R A T
R

— ZAGADMER6IOH (FEENE) HEHEE 4000
TG -8R 5 38 3% 24400 ST,

= GmERER. ZHRHFTREN HE 2007 £ LT L
BB A 40%, 2008 £F b 3THT 4 FH B H 24 80%, 2009 4L,
BEWER, HFEHRTIN+HIRH.

= ZHHANEMZFT AERTERR, FrARAN.

W B EEH TR E RS B ZF BT HE.

B ZHmERERAERN ER MRS, HERE GOk
BB RRA .

s TSR, ZFEHESRENNELMERERE L
F. ARIMEZHRELER
+ FER—RFH, WHEH—H WHEFEHR.

PeEE

R E Ay




image40.png
e R

Y.

kée%%éé%%ééﬁ%éeﬁ%ééﬁ%i

HF:E)‘FT)EE

JEH4RS: 91370302586072051C001Q

K
$

s

SEER EEERIRARLAR

EfhE: R KRR
HERRA: EFE

£ EIFRT AL LR 18 ) R4 R K+ B A F i 500 5k
iR BEEMEE i,
G—#&EARE: 91370302586072051C

HHHABR: B 20234 07 A 11 HE 2028 407 A 10 ALt

2t Dt s ST S e S et S

e S e N I NS e S e S 0>><§<<0>>2¢<\‘>>%z<<o>4 S)
ot RS AR S i AT 4D )




image41.jpeg
2025/6/18 . BERSH

ISt giag=f-gana:

BAER EEERETIRERAT

e
EAER ‘
EEREA  BESN SEAMERRERS  91370302586072051C
|
TS 2506-370302-89-02-741838
REER ST RERATEFA000M IR TRARAHBIRE
. @S IR |
g R RSk BN, MEFSEme
= FECE  WESHSTTl. SITEN. EBEUEENSET |
T monEnn BESR  REENSABE. REZHE , SSIAFF40001%
2 5 EIREREY  RECETRETERTRE, Be.
: g REABARITEER  FERL. RRSTHNE

EREFTER. TERSREVEERHEEE.

@G AIFA
e RRRALIENT |
BIEE 3607 EIGHRIFEIR 2025420255
1
MEREA &5 BXREBIE 18678206313
g -
| ESETRAERAT () RsFTASSMASEE. Hh. T8, R

| ALEEEE. tﬂﬁf?r_ﬁﬁ’ﬂﬁF‘/R&Ealtt»?éﬂﬂg—tﬂf—'iﬂizﬁﬁﬂﬁ}ﬂ ol

221.214.94.51:8081/icity/ipro/wdxm?href=%23x-p-1&yc=1 n




image42.png
AL
Gz TA B

191512050113 rasonr

fll Rk S

RER/S  FIH24090201

BEHAR _SRERRERN

ZREBEN  EEERTHRERAR

wEB#H 2024409 A 13 H

A wErARRERERAT




image43.png
RS B RBRAR FJ/ZG11-00
R &
FJH24090201 M1k a4
AN | WY TSR A MEGHS | FIH24090201
RAART | 35REICR KRN | #1250 13355304088
RIEM | 2024.09.02 SHTEW | 2024.09.06~2024.9.07
HaRA | ERaSERELr. R, LGS, L. %
PR | W 64 A
p— VAR FR
2.8
RIGNF LR | RESTIER, TRRE.
33 /
) B M
BHA & ,ﬁ —
HEA A i%‘ 2!;;_:6‘/ W o3
= 2 RE | set903

Eﬁmm,mm=mmﬁmmmwmzmmmz%mam

g ()

R EW: 2024409 A 13 A

WA ARBBEATRAT

Biilish B M 201 %, 301 %
i 0533-3121587




image44.png
WESBRMFZAREGRAE FIZG11-00
LR =

FJH24090201 H2W k4R
—\ ST ERRHR
KT E S ST HH R
2 S =
- GB 12348-2008 (Dbl FRER G HEUR ) - /
foerez) HJ 8362017 (ERBRFES RREBRMNTE ERE) %o;j@/@’
- T =
=, EBRE »
P o EET
KIEAL () WRH B e
BFRT aff | \\%J/Yqozou
EREEHRERS ﬁ%ﬁg FJ/YQ02070
A BR TR 5 N FI/YQO2013
EohheE gt w . B FI/YQ01085
=, HARBESRNLER “ﬂ%%
R O A
HAWHE (m) . R ™ 15
HAMMRER (m?) %M«é\ . i 0.0707
®EH et 3 NU 2024.09.02
RK J@'@ VE 2 %3
ma o) f 4 28 29 29
1779 1825 1858
28 33 24
5.0x10° 6.0x10° 4.5x10°
/
24RO
HAEEE (m) 15
HAMRER (m?) 0.0491
WRHFRHEARARAT

F—" ke ke LRI TSRS X 40t 2 S RRINBTTIT BB 201 E. 301 X
HiiE: 0533-3121587




image45.png
R AERMHEARERAF

FIJ/ZG11-00
DA
BN HR &
FJH24090201 B3WHk4R
REEN 2024.09.02
LRI ot/ | K 2 K3
MR (T 32 33 33
FFHE (m¥h) 1179 1164 176/,
HHARE (mglm?) 15 ) 3l
T {%\&
HBOER (kg/h) 4.1x10% 4.5%10° G
- BN AT
=1 3 [/
. BRI R 8l
RFmE W N
AWA6022A ﬁ%&&?&%f‘\wfo\ (A))
(e 03 N
20240002 | Bf WitHenE) 93,848(A) PURRME: 93.8dB(A)
ey 040902 | B | oFfE. EREKA | A (s : 19
RWAL %eq (aB(A))
P e L HET R HET R
2024.09.02 | £fd] / :;&%«, %749 574 57.0
L RESPERT B FEARWESE, TR,
ki 2 R
TR
WA RMHEARARAR

0 susk, Jubt, WORARITER e 2 SRS B 201 %, 301 &

A% 0533-3121587





image46.png
WHRAREMNEARERATE FIZG11-00
Bk &

FJH24032210 B1R 4 W
SRAM | KESETRERAR RG4S | FIH24032210
RWAT | SRRIRE T RN | FIZAH 13355304088
RWAER | 2024.03.24 SHTE# | 2024.03.27~2024.03.28
HRRE | HERAREHTEF. THHR, FREER. THE.
BERBE | B 134N B 64
LAHRES: FRY
RWUHE | 2.BALES: Th
3R
RUMAE TR | RESTEE, TREE.
g || 17 i
- B M
EELIDN 1&7% 5.9
f
HEZA ‘/w 204 03.29
HAEA I

WRFARMBEARTRAT

ﬁ] Hodike Huhk: LARAE T WG S ot Bk 2 B RIBPITITH B E 201 E. 301 =
i 0533-3121587





image47.png
WHRAAREMFEAREGRAT FIZG11-00
oA =

FIH24032210 2R k4
— SRR R
KRR E S Pixivitis IR
23 e
[ra—— GB 12348-2008 (b felk ] SRR P HE AR 1) /
Eovagy] HJ 1263-2022 (RETR BBETRMORE ZEE) 168ug/m?
fotagy] HJ 836-2017 CEEBRIRES ERERRRE EBE) 1.0mg/m?
= FEHE
P24 BB S
=z FJ/YQO1230-FJ/YQ01233+
BERTRME FI/YQO01004
KIREME (D Rt FI/YQO1167
TR FJ/YQ02044
EREEHRERS FJ/YQ02070
AR TR FJ/YQ02013
EIhREE LT FJ/YQO1085
=, RIHAS KK ¢
SRR HE . . ARXHRSE
R ey (hPa) R (mis) R (%RHD
132 1014.6 2.1 SE 22
2024.03.24 149 1014.1 23 SE 19
16.1 1013.3 2.5 SE 18
M. EHARSKAUER
WRER
%5 | RAOTE | RWEN | BEEK
LR 1# TR 2# TR 3# TR 4#
BtV ! 383 440 433 425
AR Wik 2024.03.24 | K2 401 432 428 431
(pg/m®)
Bk 3 398 438 435 435
WRF AR HHEARARAT

?—‘I Hhhb: Huhk: LZRETHHIITSRAS (X 46062 2 BIRRAEDITG B HE 201 =, 301 E
#1iE: 0533-3121587




image48.png
WHRA RN AREGRAE FIIZG11-00
Bk s

FIH24032210 FIAHKaT
Py | A A UM
RH | RWHE | RREM | RWHK AR
I'RA
;iz TR | 20240324 | HK 1 427
#E AR T AL
. FARERSRKRNER )
R AL HAPRETRHAETER 2
HAUERE (m) 15 &
HAHREA (m?) 0.0491
R AN 2024,03.24
RRK k1 Y K3
1HE (C) 20 N ‘ A 20 21
TR (m¥h) ot Oy, 989 1046
sy PO o) |3 \\ 4 18
HBOER (kg/h) 3.6x102 4.1x10? 4.0x103
P ) /
R AL PR TR S O
HAMEE (m) 15
HAMRER (m?) 0.0707
e llzE ] 2024.03.24
oz (it k1 Hk 2 Fk3
& CC) 25 26 25
TR (mh) 1685 1682 1648
By | HBRE (mg/m*) 43 4.0 3.7
WRAARBBERHRAR

(=] bt Mk WRE R AIKER 4 2 SRRMBITIS B AE201 F. 301 %
#iE: 0533-3121587





image49.png
LU*FH,‘“#%JE#%BE/AEI FJ/ZG11-00
3 H
A =
FJH24032210 W4T 4T
| HBGEE (kg/h) 7.2x10% I 6.7x10? l 6.1x107
E.3:4 /
A BERALER
RIGE s
AWAG022A FERIRHERS (94.0dB (A) )
[T 223
2024.03.24 | &I JURTEAE: 93.8dB(A) BfEHHE: 93.8dB(A)
AERFM 2024.03.24 | &[A EWE. EERRA R (mss) = 2.1
R AL WL R Leq (dB(A))
KRR 1L 5 27 5 R R T
2024.03.24 | B / 573 i USAL 58.7
. LI FEAMENT B REFARUENE, AR,
248 A AL T B o
TARRS KGRI AL
% N
34
Al A - B
O O« L%
24 LSS
= .
A RIS TRAERAR Av | #
A 3

R R
S O \ RER

ik A r Vi

2024.03.24 A& A4 E

QO TGN AR

A e st

*************************ﬁﬁ_%i***********************

WRARRBERTRAR
ﬁl Hahk: kb WZRE TR R 4086 2 SRRIEBTITS B & 201 . 301 B

i 0533-3121587

Y sl

F




image50.jpeg




image51.png




image52.png




image53.png
DAoL

L

B
a0
i %
n &
# R ]
" B
4 =
=
=
HEE
N WA ARS8 | [Faas
TR RN B B
= Lo B
pAs
=E AT
e B4 piE
P
oE
SF D 28| ne
3 E B| &
Al @





image54.jpeg




image55.png




image56.jpeg
EEHELE SR (2021-20355)

5

X, SHF
[ wensanaam o B
| By EARTN

I swsras

i GER) AURITHRAT BT RARAT

ARMEAURAARAT HAELEERLARAR





